



Neretas Novada Vēstis

2012. gada decembris

Neretas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 12 (40)

Priecīgus, baltus un mīļus svētkus!

Cienījamie

Neretas novada ļaudis!

Esam Adventes laikā, kad tuvojas vēl viena dzīves gada virsotne, kad aizdedzam svečītes, kas dod prieku, svētību un pārmaiņas mūsu dzīvē. Šajā gada vistumšākajā laikā ir uzsnidzis balts sniegš, un šis baltais sniegš nes ne tikai Ziemassvētku sajūtu, bet arī gaišu cerību rītdienai.

Šis laiks ir pārdomu laiks, kad izvērtējam padarīto, domājam par nākotni. Pēc visām raizēm un skriešanām, apstājamiem un secinām, ka padarīts ir daudz.

Šis laiks dāvā mums vienkāršību un dziļumu mūsu dvēselēm, dod mums padomu un drosmi pateikt īstos vārdus īstajā reizē.

Šis laiks vieno mūs un stiprina saskaņu mūsu vidū, lai mēs varētu būt viens otram patiesi atbalsts.

Ar svečīšu plīvojošo liesmiņu un zaļu eglītes zaru Ziemassvētku brīnums ienāks mūsu mājās, nesdams līdzīgai gaišai priekam un patiesu laimi. Tradicionāli Ziemassvētki ir ģimenes svētki, tāpēc es novēlu, lai tie ir gaiši un priecīgi visām tām ģimenēm, kam ir laime svētkos būt kopā, bet sevišķus sveiciens sūtu visiem tiem novada iedzīvotājiem, kas dzīvi pavada vesumā, tālu no dzimtenes. Nekas nespēj dot to sirsnīgo sajūtu, ko rada māja un tuvinieku pulciņš, ko dod Jaungada sagaidīšana, ar laimes liešanu un nākotnes zīlēšanu, īpašu Jaungada ēdienu baudīšanu un šampanieša kausu, ar divpadsmit maģiskajiem pulksteņa sitieniem un krāšņām

raķešēm debesīs. Šajā brīdī nav pat tik svarīgi, kādas dāvanas saņemsiet, cik lielas, cik daudz un cik dārgas, svarīgi, lai dāvana tiktu dota ar mīlestību, lai tā nāktu no sirds.

Gadu mijā izskanēs simtiem laba vēlējumu. Vairāk vai mazāk mūs skardami, tie iespiešīsies mūsu atmiņās un mūsu sirdīs. Novēlu, lai 2013. gadā tie nepaliek tikai vēlējumi, bet pārvēršas īstenībā!

Ziemassvētku un Jaunā gada priekšvakars ir piemērots laiks, lai pateiktos domes deputātiem, visiem pagasta pārvalžu un iestāžu vadītājiem, darbiniekiem un sabiedriskajām organizācijām, uzņēmējiem, visiem novada iedzīvotājiem, kuri godprātīgi un atbildīgi strādājuši savā un sabiedrības labā.

Novēlu, lai Jums visiem Ziemassvētku brīnums un gaisma neizgaist ikdienas sīkumos un steigā! Lai Jaunais gads ir bagāts ar labām domām, darbīgām dienām un priecīgiem atelpas brīžiem, lai mūsos mājā un valda godaprāts, neatlaidīga griba saprasties, paciest un palīdzēt!

Lai Ziemassvētku prieks un jaungada mirdzums ieviz ikvienā mājā un atspīd ikkatrā sirdī, lai laba veselība un svētku noskaņa!

Novēlu visiem novada iedzīvotājiem priecīgus, gaišus un sirdssiltus Ziemassvētkus! Laimīgu Jauno 2013. gadu!

Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieks
Arvīds Kviesis



Foto: Daiga Bazule

Viens solis līdz Ziemsvētkiem

„Vēl viens solis un” Un arī šajā gadā klāt Ziemsvētki – Kristus dzimšanas svētki. Šis ir arī gada tumšākais laiks. Dienas ir nomācoši īsas. Tāpēc mēs tik ļoti priecājamies par sniegu un katru saules pieskārienu, kas izlaužas cauri mākoņiem. Mēs lūkojamies pēc kā tā tāda, kas dod mums gaismu. Sveces un elektriskās lampiņas palīdz turēties pretī tumsas spiedienam šajā gadalaikā. Ja vien varam atļauties, tad vajag mājās ieslēgt spožus gaismekļus. Ļoti palīdz. Nāks pavasaris un vasara, tad iztērēto elektrību ietaupīsim. Tomēr, ja arī mēs esam visas iespējamās gaismas iedeguši, ar to tumsa vēl nav uzvarēta. Tumsai ir dažādas sejas un dažādi ceļi. Ar mums gadās tā, kā dzejnieks to pateicis un kā tas tiek izdziedāts populārā dziesmā: „Vēl viens solis un tev nebūs kur iet..... Un tu ej. Apjucis un ievainots kā no šūpuļa izkritis bērns.” Mēs visi agrāk vai vēlāk piedzīvojam, kas ir dvēseles tumsa. Dusmas, nāids, atreibības kāre, skaudība, mantkārbība, postoša kaislība, ķīmiska un psiholoģiska atkarība, aizvainojums uz cilvēkiem, uz valsti, uz pasauli, uz Dievu. Katram no mums kaut kas par

to ir sakāms. To, kā jūtamies, labi pasaka vārdi „no šūpuļa izkritis bērns”. Kurš gan var būt laimīgs, ja dvēsele ir tumsas nomākta? Tā ir briesmīga tumsa - ķepīga, smacējoša un ļoti smaga. Tādos brīžos mums vajag palīdzību. Mums nav spēka, jo mums atņemta griba darīt labu. Palikusi izmisusi cerība un klusas ilgas. Vai kāds man palīdzēs? Kurš vēl tic, ka varu būt labs, ka varu laimīgi smaidīt? Protams, kopumā dzīve nav pilnīga katastrofa, bet pietiek taču, ka esi naidā ar laulāto draugu, vecākiem vai bērniem, lai visa dzīve kļūtu kā sadegušas piparkūkas. Ziemsvētku naktī, mūsu tumšākajā naktī, dvēseles tumsā atskan dziesma. „Klusa nakts, svēta nakts.....” Atskan vēsts no Debesīm: „Es jums pasludinu lielu prieku, kas būs visiem cilvēkiem..... Ir dzimis Pestītājs, kas ir Kristus, Kungs”.

Mēs varam arī katrs pastāstīt, cik sīksta, neizprotami izturīga ir mūsu cerība. Tumsai ir jāatkāpjas. Cerība nemirst, palikusi pēdējā un vienīgā. Tā ir dzīva melnā naktī, zem sniega un ledus. Gatava atmosties, tā gaida pavasari. No kurienes tā nākusi? Kas to devis?

„Klusa nakts, svēta nakts,
Dieva Dēls, Tava acs
Mirdz mums dievišķā skaidrībā.
Nu ir dvēsele pestīta,
jo Tu dzimis par mums.”

Lai visiem gaiša sirds Ziemsvētkos!

„Izelpsim kopā visu kas sāj
Izelpsim kopā un miers...”

Mācītājs Aldis Pavlovičs

Dievkalpojumi Ziemassvētku laikā

Neretas luterāņu draudzē

24.12. plkst. 19.00
26.12. plkst. 12.00
30.12. plkst. 10.00
31.12. plkst. 18.00

Gricgales luterāņu draudzē

25.12. plkst. 17.00

Zalves luterāņu draudzē

26.12. plkst. 15.00

Neretas sociālās aprūpes centrā

25.12. plkst. 15.00

Saukas luterāņu draudzē

24.12. plkst. 16.00

31.12. plkst. 13.00



“Vienā saujā prieku,
otru pilnu miera,
bet dvēselē gaismu un mazo
Bēnu Jēzu
nesi vienmēr sev līdz.

Un visiem kļūs silti,
arī – pat visaukstākajā naktī,
ja vien nāksi ar šo Lielo
Brīnumu!”

Cienījamie Neretas un Neretas novada iedzīvotāji!

Visu ko vien var vēlēt labam draugam no sirds vēlu – Jums!

Lai Kristus dzimšanas radītā Gaisma un Svētība pavada Jūs arī Jaunajā 2013. gadā!

Neretas Sv. Gara Romas – katoļu draudzes vārdā
Priesteris Uldis Cēsniņš

Dievkalpojumi Sv. Mises Neretas Sv. Gara Rom. – kat. baznīcā

Svētdienās dievkalpojumi plkst. 15:00

24. decembrī, Kristus dzimšanas vigīlija – plkst. 17:00

25. decembrī, Kristus dzimšanas svētki – plkst. 9:00

Neretas Romas – katoļu. baznīcā pēc sv. Mises vai sazinoties ar priesteri var iegādāties Ziemassvētku kalādas.

Neretā svin valsts svētkus un godina novadniekus



16. novembra vakarā Neretas kultūras namu pieskandināja patriotiskas dziesmas un labi vēlējumi novada iedzīvotājiem un mūsu valstij – Latvijai. Emocionāli piesātinātā pasākumā tika sumināti Neretas novada ļaudis, kuriem piešķirti goda raksti par atzinīgu un ilggadīgu darbu, kā arī konkursa „Sakoptākā sēta” laureāti.

Šogad Neretas novada domes goda rakstus saņēma 8 cilvēki, kuri pašizliedzīgi darbojušies novada un tā iedzīvotāju labā. Par ieguldījumu nevalstisko organizāciju darbā apbalvojumu saņēma sabiedrības „Upmales mantinieki” pārstāve Lidija Ozoliņa, par veiksmīgi realizētiem projektiem Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja Ruta Aukšpole. Par ilggadīgu un

priekšzīmīgu darbu tika apbalvoti Neretas komunālās nodaļas vadītājs Rihards Trukša un Mazzalves pagasta pārvaldes sekretāre-lietvede Anita Vectirāne. Par ilggadīgu un priekšzīmīgu darbu ar Goda rakstu apbalvoja Neretas pirmsskolas izglītības iestādes „Ziediņš” audzinātājas Guntu Grauzi un Zinaīdu Dardeci. Par ieguldījumu Neretas Sociālā aprūpes centra attīstībā un vides sakārtošanā apbalvojumu saņēma Maija Briede, bet par ieguldījumu novada tradīciju saglabāšanā Zalves pagastā pensionētā skolotāja, novadpētniece – Ilga Cera.

Valsts svētkus svinot, sveikti tika arī cilvēki, kuri ar savu darbu veido skaistu un sakoptu vidi. Šogad konkursā „Sakoptākā sēta” pagasta pārvalžu pieteiktie īpašumi tika vērtēti piecās grupās.

Lauku saimniecību grupā šogad galveno balvu piešķīra Šolmaņu ģimenes zemnieku saimniecībai „Cielaviņas” Neretas pagastā, bet otro un trešo vietu ieguva Smirnovu ģimenes zemnieku saimniecība „Pumpuri” Zalves pagastā un Ādamu ģimenes saimniecība Krasti” Mazzalves pagastā. Veicināšanas balvu saņēma Kanopu ģimenes bioloģiskā saimniecība „Upenieki” Neretas pagastā.

Vērtējot viensētas, galvenā balva tika piešķirta diviem īpašumiem – Kronīšu ģimenes mājai „Priedaines” Zalves pagastā un Pieteru ģimenes īpašumam „Sudmalnieki” no Mazzalves pagasta. Otro vietu ieguva Kanopu ģimenes māja „Garkajāni” Neretas pagastā, bet trešo vietu Nadeždas Slavinskas un

Alberta Ašaka „Pēteri” Pilskalnes pagastā.

Novērtētas arī dzīvojamās mājas, no kurām galvenā balva tika Saulīšu ģimenes „Briedīšiem” Zalves pagastā, otro vietu ieguva neretiešu Aijas Jakubones un Vladimira Cvetkova dzīvojamā māja, bet trešo Rakicku ģimenes māja Neretā. Veicināšanas balva tika piešķirta Smirnovu ģimenei par skaisti sakopto īpašumu Dārza ielā, Neretā.

Iestāžu un uzņēmumu vidū galvenā balva Mazzalves pamatskolai, otrā vieta Zalves pagasta pārvaldes ēkai, trešā Mazzalves pagasta pārvaldei. Veicināšanas balva Pilskalnes pagasta pārvaldes ēkai.

Komisija apskatīja un vērtēja arī daudzdzīvokļu namus un to apkārtni. Pa vienai ēkai pieteica vien Neretas un Zalves pagasta pārvaldes. Vienojoties tika nolemts galveno balvu piešķirt Neretas daudzdzīvokļu namam Pasta ielā 2, bet otro vietu par sakoptību Zalves pagasta „Gundegām”.

Vērtēšanas komisija izsaka lielu paldies visiem novada iedzīvotājiem un iestādēm, kuri nežēlojot laiku, pūles un finanšu līdzekļus veido sakoptu vidi savam un citu priekam. Lielu paldies saku konkursa „Sakoptākā sēta” komisijai par ieguldīto darbu vērtējot novada sakoptākos īpašumus!

Neretās novada skaidākos īpašumus varat apskatīt mājas lapā: www.neretasnovads.lv/fotogalerija/sakoptaka sēta 2012.

Arvīds Kviesis

Valsts 94 gadu jubilejas svinības Mazzalvē

Latvijas Republikas proklamēšanas 94. gadadienai veltītais pasākums Mazzalves pagasta pārvaldes zālē norisinājās 16. novembra pēcpusdienā.

Tradicionāli pasākums sākās ar kopīgi dziedātu valsts himnu un pagasta pārvaldes vadītājas Emīlijas Zariņas uzrunu, kurā viņa sveica visus pagasta iedzīvotājus un novēlēja būt darbīgiem, izturīgiem sava pagasta patriotiem.

Šajos svētkos, kā katru gadu, sveicām represētos pagasta iedzīvotājus un leģionārus. Īpašs paldies tika teikts arī Černobiļas AS avārijas seku likvidētājiem, mūsu pagasta iedzīvotājiem – Oskaram Ādamam, Ojāram Dāboliņam, Va-

sīlijam Jalovčukam.

Mazzalves pagasta padomes laikos tika iekārtota PAGASTA GODA GRĀMATA, kurā ierakstīja pagasta darba kolektīvu izvirzītos apzinīgos darba darītājus. Nu jau otro gadu šo tradīciju ir nomainījuši pateicības raksti. Šogad tos pasniedza: Ivaram Ziemeļim par īpaši atbildīgu attieksmi pret veicamajiem pienākumiem; Anitai Vectirānei par ilggadīgu, radošu un apzinīgu darbu; Ivanam Voļnagam par apzinīgu darbu un iejūtīgu attieksmi pret SAC „Mēmele” klientiem.

Vēl šajā pēcpusdienā tika sumināta Pieteru ģimene, Ādamu ģimene un Mazzalves pamatskolas kolektīvs par sakārtotas vides uz-

turēšanu. Īpašs paldies tika teikts pagasta dārzniecei Zilgmai Raupai par teritorijas sakārtošanu un izdaiļošanu ar dažādiem floristikas veidojumiem.

Pēc svinīgās daļas sekoja koncerts, kurā izjustas, sirsnīgas un arī patriotiskas dziesmas klātesošajiem dāvināja Antra un Ludmila no Daugavas krastiem.

Starp dziesmām varējām priecāties par skaistajiem pagasta skatiem, kurus gada garumā bija sabildējušas Ginta Beņķīte, Astra Saveljeva un Rasma Rēze.

Vakarā pagasta iedzīvotāji, kuplā skaitā, piedalījās Mazzalves pamatskolas rīkotajā lāpu gājienā.

Zeltīte Odiņa

Valsts svētku pasākums Pilskalnē

16. novembrī Pilskalnes pamatskolas telpās notika Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts svinīgs pasākums. Svētku pasākumā apbalvoja un sveica tos pilskalniešus, kuri ar savu darbu devuši ieguldījumu pagastam un novadam. Apbalvotas tika atsevišķas pagasta zemnieku saimniecības, veiksmīgākie uzņēmējdarbības veicēji laukos, sakoptu lauku sētu īpašnieki, aktīvākie pagasta pārstāvji kultūras un sabiedriskajā dzīvē, kā arī pagasta ļaudis ar ražunu darbu mūžu.

Ar pašvaldības goda rakstu par mūža ieguldījumu darbā sveica Valentīnu Narkevičuti, Danuti Maz-

jāni, Alekseju Romanovu, Gaidu Zeltiņu un Aloīzu Strodu.

Ar Atzinības rakstu par labi padarītu darbu pašvaldība apbalvoja: Sukaruku ģimeni, Zagorsku ģimeni, Pāvilu Poikānu, Edgaru un Juri Grakovičus – par ražīgu darbu lauksaimniecībā, Ingrīdu Liepiņu, Vitu Berezovsku un Sigitu Samuļoni – par ieguldījumu lauku saimniecību izaugsmē, Evu Romanovu, Lidiju Ozoliņu un Juri Gorbačovu – par veiksmīgu sadarbību ar pašvaldību, Nadeždu Slavinsku, Viju Laiviņu un Aivaru Kalniņu – par uzticību dzimtajam pagastam, Olgu Seškovsku, Lienī Klimoviču un Edmundu Kli-

moviču – par kultūras veicināšanu pagastā, Lāsmu Mušperti – par sabiedrisko aktivitāti.

Ar atzinības rakstiem tika apbalvoti arī barikāžu dalībnieki – Jūlijs Daugello un Jānis Osītis, kā arī Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieks – Zigmunds Samuļonis.

Šādas tikšanās valsts proklamēšanas dienas priekšvakarā Pilskalnē notiek ik gadu un to mērķis ir ne tikai visus sveikt valsts svētkos, bet arī atcerēties un pateikt paldies pagasta ļaudīm par ieguldījumu savas vietas attīstībā.

Arvīds Kviesis

Radoši cilvēki

Caur ērkšķiem uz zvaigznēm



Jāņa Jaunsudrabiņa

„Mēs, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāji, iesakām bijušo Neretas ciema padomes priekšsēdētāju, tagad, pensionāru, Neretas un Latvijas patriotu Tāli Zālīti apbalvot ar augstāko valsts apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni.

Tālis Zālītis ilgus gadus bija Neretas ciema padomes, vēlāk pagasta padomes priekšsēdētājs. Visu savu darba mūžu Tālis atdevis Neretas izaugsmei, Neretas cilvēkiem. Tādēļ, iesakot Tāli augstajam valsts apbalvojumam, vēlamies lūgt atbalstīt mūsu ierosinājumu. Esam svētkos viņam sacījuši pateicības vārdus, tomēr domājam, ka tas ir par maz. Viņa mūža ieguldījums Latvijas un Neretas labā nozīmīgs visai mūsu valstij gan radīto paliekošo ēku, gan kultūras dzīves aktivizēšanā, gan patriotisma veidošanā sava pagasta ļaudīs, kuri to nesuši tālāk Latvijā un pasaulē. Tālis daudz darījis, lai sava pagasta ļaudis vestu pretī gaismai. Ar prasīgumu un personīgo piemēru veidojis cilvēkos pienākuma apziņu, darba tikumu, vēlmi izglītoties un tiekties pēc skaistā caur kultūru un mākslu...” – tā sākās Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas pedagogu kolektīva ieteikuma vēstule Latvijas valsts Ordeņu kapitulumam.

Valsts svētku dienā, 2012. gada 18. novembrī, Tālis augsto apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeņa V šķiru – saņēma no Latvijas valsts Prezidenta Andra Bērziņa rokām. Ciemos pie Tāļa Zālīša dodos 5. decembrī, jo esam vienojušies par sarunu rakstam „Neretas Novada Vēstis”. Smaidīgs un laipns Tālis Zālītis mani sagaida, aicina ienākt un teic: „Par mani jau tik daudz rakstīts! Visi mani tāpat zina. Ko tad nu vēl? Es te drusku uzrakstīju savas pārdomas pēc ordeņa saņemšanas. Vairāk neko gandrīz arī nevar avīzē likt.” Tāļa dzīvesbiedre cienā mūs ar tēju. Sēžam, runājamies par Tāļa bērnību, tālākiem gadiem. Pavisam netālu, 16. decembrī, Tālim 82. dzimšanas diena. Man ļoti tāls šķiet 1930. gads, kad Neretas pagasta „Zālītēs” piedzima tagadējais Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris. Klausos Tāļa Zālīša atmiņu stāstījumā, kurā viņš secina, ka līdz apbalvojumam nonācis pateicoties tēva ieaudzinātajam sīkstumam, izturībai, neatlaidībai un māmuļas mīlestībai bērnībā un jaunībā. Savukārt, dzīvesbiedre Ārija kā labais gariņš, balsts un spēka avots bijusi gan šoferu darba gados, gan arī ciema padomē, pagasta padomē strādājot, veicot daudzos

sabiedriskos darbus, gan bērnus audzinot un skolojot.

Prieks un gandarījums jaušams Tāļa uzrakstītajās pārdomās pēc ordeņa saņemšanas: „Jā! Šis nu ir tas brīdis, kad dzejnieka Jāņa Petera dzejas rindām runājot „...Dzintene, celdamās mani pacel, gaismā tur tālu, tālu redzošā...” ir noticis. Mans mūža darbs ir novērtēts. Esmu pacelts!”

Grūti noticēt, ka no mūsu ģimenes astoņu bērnu lielā perēkļa esmu nostājies blakus Latvijas valsts Prezidenta kungam, lai ar viņa rokaspiedienu no viņa rokām saņemtu Latvijas valsts augstāko apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni. Es pateicos, es pateicos par šo tik neaizmirstamo godpilno mirkli! No skolotāja Artūra Vaidziņa audzināmās 8. klases „Trešajiem tēva dēliem” laikam pats pēdējais, pilnīgi negaidīti, bet lepnī!

Pēc apsveikumiem un šampānīša glāzes kopā ar Latvijas valsts Prezidenta kungu, Juris mūsu ekipāžu (Āriju, Edīti un mani) nogādāja meitas un znota (Dagmāras un Donāta Purpišu) dzīvoklī Nīcgales ielā, kur mēs kopā bijām 16 mirdzošu acu pāri. Ziedi, mūzika, dziesmas, apsveikumi... Meita Dagmāra, apsveicot teica: „Tēti! Tas tev arī par visu mūsu audzināšanu un skološanu. Mums, taviem bērniem, visiem ir augstākā izglītība, tāpat visiem četriem attiecīgo vecumu sasniegušajiem mazbērniem. Visi tepat Latvijā sev izvēlētajās profesijās atraduši darbu, nodrošinājušies ar dzīvojamo platību, apmierināti ar darba atalgojumu, maksā visus likumā paredzētos nodokļus, un tāpat kā tu savā laikā tiki sekmīgs, sekmē Latvijas valsts attīstību un izaugsmi, par ko tev kā ilggadējam pašvaldības vadītājam, kultūras un sabiedriskajam darbiniekam, kā dokumentā rakstīts, piešķirts šis augstais apbalvojums – Triju Zvaigžņu ordenis. Tēti, mēs esam sajūsmā! Paldies Tev un arī māmiņai!” 5.12.2012. Tālis Zālītis” Šie ir vārdi, kurus Tālis vēlas sacīt pateicoties un priekā saviem laikabiedriem, līdzgaitniekiem, neretiešiem.

Mēs, neretieši, Tāli Zālīti tiešām pazīstam ilgi. Kā vadītāju, organizatoru, kompānijas dvēseli, dziesmu zinātāju. Atvēru interneta vietnēs informāciju par Tāli – veselās piecas lapas ar norādēm par informācijas avotiem. Tajā skaitā arī virtuālā enciklopēdija „Latvijas ļaudis uz 21. gadsimta sliekšņa”. Pašķirstīju, palasīju. Jāpiekrīt Tālim: „Ko vēl vairāk rakstīt?” Kaut gan man katra tikšanās ar Tāli un Āriju Zālīšiem ir kā avota veldze, zinu, ka nevar un nekad neviens neuzrakstīs pārdzīvoto, pārsāpēto, izciesto bērnībā, kara laikā, Sibīrijā un tepat – Latvijā, Neretā. Nevar uzrakstīt sajūtas, pārdzīvotumus, prieku, ko sniedz labi padarīts darbs, uzcelta māja, palīdzības mirklis līdzcilvēkiem, bērnu pirmie soļi, smieklis un asaras, kad sāp mazās sirsnīgas, ziedi, kurus bērni un mazbērni pasniedz tēvam un vectēvam viņa goda dienā.

Tāļa Zālīša dzīves gadi patiešām vijušies „Caur ērkšķiem uz zvaigznēm”, kā rakstīts Triju Zvaigžņu ordeņa devīzē. Ko gan vēl pasacīt par šo bagāto mūžu? Vien novēlēt Tālim veselību, izturību, daudz baltu dieniņu arī turpmāk daudzus mūža gadus dzīvojot!

Lidija Ozoliņa

Neretas novada domes 22. novembra sēdes lēmumi

Sēde notika Neretā

Nolēma uzsākt Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2037. gadam izstrādi. Par Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes vadītāju noteica Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieku Arvīdu Kvieši. Izveidoja Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes darba grupu Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieka Arvīda Kvieša vadībā, kurā piedalās:

Antons Blūms – Neretas novada domes priekšsēdētājs;

Aigars Savčenko – Neretas novada pašvaldības zemes ierīcības speciālists;

Viktorija Trukša – Neretas novada pašvaldības deputāte;

Solvita Bukša – Neretas novada pašvaldības projektu vadības un plānošanas attīstības speciālists;

Žanna Miezīte – Neretas novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja;

Juris Zālītis – Neretas novada pašvaldības Neretas pagasta pārvaldes vadītājs;

Emīlija Zariņa – Neretas novada pašvaldības Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja;

Dzintra Noreika – Neretas novada pašvaldības Zalves pagasta pārvaldes vadītāja;

Aina Vadzīte – Neretas novada pašvaldības Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītāja.

Apstiprināja Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes darba uzdevumu, tai skaitā darba izstrādes laika grafiku.

Nolēma grozīt 2012. gada 23. februāra Neretas novada domes

sēdes lēmuma „Par Neretas novada attīstības programmas 2012. – 2019. gadam izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr. 2 §2) Darba uzdevuma 6. punktu, nosakot, ka Neretas novada attīstības programmas izstrāde notiek saskaņā ar Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2037. gadam noteikto laika grafiku.

Apstiprināja grozījumus Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2/2012 „Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2012. gadam”. Grozījumi veikti sakarā ar mērķdotāciju sadali pedagogu darba samaksai un mācību literatūras iegādei.

Nolēma ar 2013. gada 1. janvāri reorganizēt Neretas pagasta bibliotēku, Neretas bērnu bibliotēku, Zalves pagasta bibliotēku, Zalves pagasta Sproģu bibliotēku, Pilskalnes pagasta bibliotēku, Mazzalves pagasta bibliotēku, izveidojot Neretas novada centrālo bibliotēku, P. Lodziņa ielā 2, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads, ar filiālēm – Neretas novada Zalves pagasta bibliotēka, Zalves pagasts, Neretas novads, Neretas novada Zalves pagasta Sproģu bibliotēka, Zalves pagasts, Neretas novads, Neretas novada Pilskalnes pagasta bibliotēka, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, Neretas novada Neretas bērnu bibliotēka, Neretas pagasts, Neretas novads un Neretas novada Mazzalves pagasta bibliotēka, Mazzalves pagasts, Neretas novads.

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 14/2012 „Grozījumi Neretas novada pašvaldības saistošajos

noteikumos Nr. 4 /2012 „Neretas novada pašvaldības nolikums”. Izmaiņas radās sakarā ar bibliotēku reorganizāciju.

Nolēma izslēgt no Neretas novada pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļu uzskaites, norakstot nekustamā īpašuma nodokļa parādu Gediminam Pugžlim Ls 18.41, Onai Pranciliauskienei Ls 28.48 un Aleksandrai Neivaldei Ls 172.38. Visas šīs personas ir mirušas.

Nolēma iznomāt Dmitrijam Grigorskim Neretas novada pašvaldībai piekrītošā nekustamā īpašumu „Centrs+kapi” zemes gabalu, Pilskalnes pagastā ar kadastra apzīmējumu 32740050139, 0.5 ha platībā.

Nolēma iznomāt Mārim Vanagam Neretas novada pašvaldībai piekrītošā nekustamā īpašuma „Pieči” Pilskalnes pagastā ar kadastra apzīmējumu 32740040015, lauksaimniecībā izmantojamo zemi 17.7 ha platībā.

Nolēma iznomāt Dzintrai Mirekai Neretas novads, zemes gabalu 1,31 ha platībā ar kadastra Nr. 3296 006 0266, Zalves pagasts, Neretas novads.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu „Krašauski”, Pilskalnes pagastā, Neretas novadā, 4.2 ha kopplatībā, kadastra Nr. 3274 006 0049, vienlīdzīgās daļās, izveidojot jaunu īpašumu ar nosaukumu „Ziedoņi”, izstrādājot zemes ierīcības projektu. No īpašuma „Krašauski” atdalītajai zemes vienībai piešķir jaunu nosaukumu „Ziedoņi”, Pilskalnes pagasts, Neretas novads.

Piekrita atdalīt no īpašuma

Neretas novada Neretas pagasta „Jāņi” 114.847 ha platībā (kadastra Nr. 3270 007 0041) 1. zemes vienību neizstrādājot īpašuma sadalīšanas (apvienošanas) projektu vai detālplānojumu. No īpašuma „Jāņi” atdalāmajai zemes vienībai 0.147 ha platībā ar kadastra Nr. 3270 007 0041 piešķir jaunu nosaukumu „Sauls iela 7”.

Sadalīja zemes vienību „Vītrupi” kadastra apzīmējums 3296 008 0089, Neretas novada Zalves pagastā – 8,1 ha kopplatībā, trijās atsevišķās zemes vienībās. Atdalītajām zemes vienībām piešķir sekojošus nosaukumus un noteica zemes izmantošanas mērķi:

„Vītoli”, Zalves pagasts, Neretas novads – 4,1 ha platībā.

„Apses”, Zalves pagasts, Neretas novads – 2,0 ha platībā.

Paliekošajai zemes vienībai 2,0 ha platībā saglabāja adresi „Vītrupi”, Zalves pagasts, Neretas novads.

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma Neretas novada Zalves pagasta „Jaunbaldenāni 1 (viens)” 10,3 ha platībā (kadastra Nr. 3296 012 0069) zemes vienību, neizstrādājot īpašuma sadalīšanas projektu vai detālplānojumu. No īpašuma „Jaunbaldenāni 1” atdalītajai zemes vienībai 3,6 ha platībā (kadastra Nr. 3296 012 0046) piešķir nosaukumu „Virtuļi”, jauna īpašuma izveidošanai.

Sadalīja zemes vienību Neretas novada Neretas pagasta „Purenes” 0.47 ha platībā (kadastra Nr. 3270 007 0229) divās zemes vienībās, atdalot zemes vienību 0.17 ha platībā, vairāk vai mazāk, kā izrādīsies pēc uzmērīšanas dabā. No zemes

vienības „Purenes” atdalāmajām zemes vienībām 0.17 ha platībā piešķir jaunu kadastra numuru un nosaukumu „Ugunsdzēsības pazemes ūdens rezervuārs”, jauna īpašuma izveidošanai.

Apstiprināja atsavināšanai paredzētās Neretas novada pašvaldības nekustamās mantas – nekustamā īpašuma „Pārejas punkts”, Neretas pagasts., Neretas novads, (kadastra numurs 3270 010 0106, atsavināšanas cenu Ls 9121.

Nolēma veikt grozījumus Neretas novada pašvaldības amatu sarakstā 2012. gadam (apstiprināts ar 2011. gada 22. decembra domes sēdes lēmumu – protokols Nr. 16 p. 2), nosakot Pilskalnes pagasta pārvaldes santehnikam amata vienību skaitu – 1,0.

Piešķir līdzekļus Neretas novada pašvaldības Neretas pagasta pārvaldei republikas nozīmes volejbola sacensību „Sēlijas kauss” organizēšanai Ls 250 apmērā no Neretas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem neparedzētiem gadījumiem.

Nolēma ar 2013. gada 1. janvāri par klientu uzturēšanos Neretas Sociālās aprūpes centrā noteikt apmaksu – Ls 250 mēnesī.

Apstiprināja Neretas novada Neretas pagasta dzīvojamu telpu īres maksu.

Nolēma izslēgt no Neretas novada pašvaldības starpinstitutionālās komisijas locekļu sastāva Sandru Kalniņu un apstiprināt Neretas novada pašvaldības starpinstitutionālās komisijas locekļu sastāvā Sproģu pamatskolas skolotāju Ilonu Zeltiņu.

„Ziemassvētku Roze” Neretas sociālās aprūpes centrā



Jau desmito gadu pašvaldību iestādēs visā Latvijā notiek sabiedrībā iecienītu mūziķu un Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas organizēta koncertakcija „Ziemassvētku Roze”.

„Ziemassvētku Rozes” koncerti ir kā dāvana Latvijas novados dzīvojošiem cilvēkiem Ziemassvētku laikā, un šogad tie notiks 15 vietās Latvijā.

Otrajā Adventa svētdienā šīs akcijas ietvaros Neretas sociālās aprūpes centrā muzicēja „Lauku muzikanti”

Normunds Ķietis un Inita Āboliņa. Zinot, ka Normundam šī ir dzimtā puse, bijām ļoti priecīgi viņu atkal šeit redzēt. Apbrīnojamā Initas Āboliņas akordiona spēle apbūra visus mūsu klientus un darbiniekus, kā arī labos cilvēkus, kuri ir ar mums kopā ikdienas priekos un arī skumjākos brīžos.

Adventes laiks ir tas laiks, kad gribas prast novērtēt lietas, ko ikdienā nenovērtējam, kad vairāk vajag pateikt paldies par to, kas ir labi padarīts. Jo cilvēkam

jau nevajag daudz – mazliet smaids, iedzīvības, līdzietības, uzmanības. Pateikt paldies par to, ka mēs esam.

Paldies šīs akcijas organizētājiem par iespēju būt šo iestāžu vidū, kurās uzziedēja „Ziemassvētku Roze”, jo tas padarīja mūsu dzīvi krāsaināku dienu, deva spēku rītdienai.

Klusu un mierīgu Adventa laiku!
Priecīgus Ziemassvētkus!

Neretas sociālās aprūpes centra vadītāja **Ina Riekstiņa**

Bibliotēku reorganizācija

Gatavojoties bibliotēku atkārtotai akreditācijai, un izvērtējot bibliotēku darbu Jēkabpils reģionālā bibliotēka novembrī veica Neretas novada bibliotēku apmeklējumu. Lai uzlabotu bibliotēku profesionālo darbu, racionāli izmantotu piešķirtos līdzekļus krājuma komplektēšanai, veidotu vienotu krājuma komplektēšanas politiku, aktīvāk iekļautos reģiona kopkataloga veidošanā, kas ļautu visiem novada iedzīvotājiem internetā saņemt aktuālu informāciju par bibliotēku krājumiem un racionālāk izmantotu Informāciju Sistēmas „Alise” uzturēšanai nepieciešamos līdzekļus (filiālbibliotēku sistēmai būtu nepieciešama viena IS Alises licence, nevis katrai bibliotēkai sava), tika ieteikts veikt reorganizāciju, izveidojot Neretas novada vienotu bibliotēku sistēmu, ar Neretas novada centrālo bibliotēku uz Neretas pagasta bibliotēkas bāzes un piecām filiālbibliotēkām.

Neretas novada domes deputāti ar 2013. gada 1. janvāri nolēmuši reorganizēt Neretas pagasta bibliotēku, Neretas bērnu bibliotēku, Zalves pagasta bibliotēku, Zalves

pagasta Sproģu bibliotēku, Pilskalnes pagasta bibliotēku, Mazzalves pagasta bibliotēku, izveidojot Neretas novada centrālo bibliotēku ar filiālēm – Neretas novada Zalves pagasta bibliotēka, Neretas novada Neretas bērnu bibliotēka, Neretas novada Mazzalves pagasta bibliotēka, Neretas novada Pilskalnes pagasta bibliotēka un Neretas novada Zalves pagasta Sproģu bibliotēka.

Reģionālās bibliotēkas ieteikums ir darbinieku skaitu sistēmā nepalielināt, bet uz centrālās bibliotēkas vadītājas amatu rīkot iekšējo konkursu.

Galvenais iemesls šīs sistēmas izveidošanā ir nepieciešamība uzlabot Neretas pagasta bibliotēkas darbu, veicināt Neretas novada bibliotēku sadarbības koordināciju, racionālu līdzekļu izmantošanu Neretas novada bibliotēku krājumu komplektēšanas procesos. Skolu bibliotēkas šajā sistēmā neiekļauj jo tās strādā saskaņā ar Izglītības likumu, bet pašvaldības bibliotēkas saskaņā ar Kultūras ministrijas izstrādāto Bibliotēku likumu.

Kultūras un izglītības jautājumu komitejas vadītājs

Arvids Kviešis

Cienījamie Neretas novada iedzīvotāji!

Ar vēja spārnēm aizskrējuši trīs gadi, kopš mēs dzīvojam Neretas novadā. Vai kaut kas ir mainījies? Jā un nē! Tāpat kā lielajā politikā cilvēki tiekas, runājas, priecājas, gaužas. Mēs nekad visi nebūsim vienprātīgi par notiekošo novadā. Tāda ir cilvēka daba!

Mans vērojums – daudz kas labs ir izdarīts katrā novada pārvaldē. Vienmēr gribētos vēl labāk! Protams, ir lietas, kas, manuprāt, nedod labvēlīgu iznākumu, piemēram, mūsu novada struktūra. Ļoti ceru, ka nākamie domes deputāti spēš izveidot optimālāku novada struktūru, lai sekmētu ikviena iedzīvotāja labklājību.

Priecājos par sakopto Ērberģes muižas parku, atjaunoto Zalves kultūras namu, uzbūvēto estrādi Pilskalnē, vienmēr sakopto Neretu, daļēji atjaunoto Dzirnāvu saliņu. Tā ir neliela daļa no mums redzamajiem paveiktajiem darbiem. Aiz visiem šiem darbiem ir cilvēki, kas bieži vien nepamatoti, bet dažkārt

arī vietā aprunāti, noniecināti, kas vada, organizē, pārrauga, lai mēs savā novadā attīstītos, neiesūnotu. Paldies visiem, kas strādā Neretas novada un pagasta labā!

Šobrīd pārdomās, klusumā izbaudām ziemu ar balto sniegu. Šis ir laiks, kad uz mirkli ir jāapstājas un jāaprunājas ar sevi. Ko es esmu labu, nozīmīgu izdarījis, lai mēs savā novadā dzīvotu labāk? Vai esmu mēģinājis uzsākt uzņēmējdarbību? Jūs teiksiet – nē, tas nav iespējams! Ir jāuzdrīkstas, ir iespēja izmantot biznesa inkubatora telpas, ir jāgrib, jāriskē.

Lielu paldies es saku mūsu novada uzņēmējiem par katru darba vietu, par negulētām naktīm, par sniegto atbalstu skolai!

Jā, Neretas problēma ir darbavietu trūkums! Taču diemžēl ir arī skaudra patiesība, ka no bezdarbnieku pulka tikai neliela daļa ir tādu cilvēku, kas patstāvīgi var un grib strādāt labi. Mums dažādās jomās trūkst labu darba pratēju: pa-

vāru, mūrnieku, santehniķu, skursteņslauķu u.c. Arī mēs savā skolā domājam par vidējās izglītības mācību programmu ar profesionālu ievirzi.

Un vēl! 2. Adventes svētdienā kārtējo reizi bija iespēja pabūt kopā ar mūsu Sociālā aprūpes centra iemītniekiem un darbiniekiem koncertā, kuru sniedza mūsu novadnieks Normunds Ķietis un Inita Āboliņa. Vecos ļaudis uzrunāja Neretas luterāņu baznīcas mācītājs Aldis Pavlovičs un Sociālā aprūpes centra vadītāja Ina Riekstiņa. Esot šajā mājā, var sajūst mīlestību un pozitīvo attieksmi, ko strādājošie sniedz tiem cilvēkiem, kuriem mūža nogale nav jāpavada aukstumā un vientulībā. Centra iemītnieki ir mīļi aprūpēti, arī svētku prieki viņiem neiet secen.

Cienījamie deputāti! Jums vēl atlikuši 6 mēneši strādāt šajā deputātu sasaukumā. Aicinu aiziet ciemos, aprunāties ar Sociālā aprūpes centra iemītniekiem un darbinie-

kiem. Varbūt tas atvieglos viena vai otra lēmuma pieņemšanu.

Liels paldies Sociālā aprūpes centra darbiniekiem!

Paldies ikvienam cilvēkam, kas šajā gadā ir devis savu ieguldījumu jebkurā jomā, lai mēs novadā dzīvotu interesantāk, varētu baudīt kultūru, būtu iespējams sportot.

Īpašs paldies maniem bijušajiem dejotājiem par ziediem! Tas man bija liels pārsteigums un prieks!

Paldies Aldim Pavlovičam par četrām skolā novadītajām „Klusuma stundām”!

„Ja mēs dziļāk ielūkoties sevī, tad atskārstu, cik gan sašķelti mēs esam. Cilvēka sagrāve visspilgtāk izpaužas **sirds** atrautībā no **prāta**.

Mūsu esību pārāk daudz nosaka mūsu prāts, nevis sirds, kuru nemaz nepazīstam. Sašķeltība – pretruna starp sirdi un prātu – ir visas Rietumu kultūras raksturīgākā problēma. Visvairāk mēs ciešam no tās,” tā saka Juris Rubenis. Var piekrist un nepiekrist, bet daļa pa-

tiesības tajā ir!

Sagaidot Jauno gadu, nezaudēsim prātu, bet mēģināsim vairāk ar sirdi darīt, runāt, saskatīt! Es ticu, ka mēs to varam!

Īpašs paldies Neretas skolas saimei par pašreizējās darbu, pacietību, rūpēm, bieži vien darot to, kas nav jūsu pienākums!

Paldies skolas vecāku padomes priekšsēdētājam Marutai Blūmai un viņas palīgiem par idejām, kritiku, atbalstu!

Saka –

Ar apvārsni

Pietiek.

Ar pasauli

Arī pietiek.

Ja reizēm

Runā

Par to,

Kas notiek

Aiz apvārsņa.

Savās pārdomās dalījās Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore

Laima Grebska

Jaunie Rīgas sargi: Zemgales hronikas



19. oktobrī Dobelē notika piedziņojumu un izaicinājuma spēle „Jaunie Rīgas sargi: Zemgales hronikas”. Arī mēs, skolas aktīvākie un patriotiskākie jaunieši, skolotājas Lijas Saldoveres mudināti, pieteicāmies un tikām izaicināti uz pusfinālu Dobelē.

Lai piedalītos spēlē, mums bija jāizveido sešu jauniešu komanda, tās sastāvā jābūt 3 zēniem un 3 meitenēm vecumā no 14 līdz 19 gadiem. Jānosūta pieteikuma anketa, kurā jāsniedz informācija par komandas dalībniekiem, jāuzraksta, kāda ir komandas motivācija piedalīties spēlē, un jāatbild uz jautājumiem par Latvijas Brīvības cīņām un Rīgas atbrīvošanu.

Izveidojām spēcīgu un zinošu komandu, kuru pārstāvēja mūsu skolas 8. - 12. klašu skolēni: Mikus Saldovers, Dins Lahtiņš, Jānis Sarmis Bajinskis, Paula Jevdokimova, Līga Mušperte un komandas kapteine Paula Kalniņa. Mūsu motivācija bija saglabāt un turpināt iesāktās tradīcijas, jo mūsu skolas skolēni jau ir piedalījušies šajā interesantajā spēlē. Mūsu motivācija piedalīties bija diezgan vienkārša – ir jāizmēģina savi spēki. Ar īsu un kodolīgu komandas moto „Gribam, varam, darām – aiziet!” devāmies cīņā.

Agrā piektdienas rītā, kad visi pārējie skolasbiedri vēl sildī gulēja, jau sešos no rīta mēs sākām savu uzvaras braucienu uz Dobeli. Ceļā pavadītais laiks pagāja ātri: daži gulēja, lai saņemtu spēkus visai dienai, bet daži aizrautīgi runāja par Latvijas vēsturi, kas vēlāk lieti noderēja misijas skrējienā. Atpūšies un uzņēmūši zināšanas ceļā, nonācām Dobeles pilsdrupās, kur notika spēles darbība. Reģistrējāmies, skaisti nofotografējāmies un izgājām apmācību soļošanā pie dižkareivjiem. Viss notika ļoti stingri un disciplinēti, tikām vērtēti jau no paša sākuma. Dažas minūtes paslojuši, jau tikām palaisti brīvsolī, kamēr visas pārējās komandas soļoja. Laikam jāsaka „paldies” ierindas skatei, kas šogad pirmo gadu pēc daudziem gadiem ir ieviesta mūsu skolā. Tālāk sekoja apmācības, kurās katrs dalībnieks tika nosūtīts uz vienu no 6 apmācību darbnīcām (2 x 40 minūtes):

- kā tika izcīnīta Latvijas brīvība (Mikus);
- kā sniegt pirmo medicīnisko palīdzību āra dzīves apstākļos (Līga);
- kā orientēties pēc dažādām kartēm un kompasa (Paula J.);
- komandu došana cīņubiedriem un komandu izpilde (Jānis Sarmis);

- kā maskēties un pārvietoties slepus (Paula K.);

- kas jāievēro, komplektējot ekipējumu (Dins).

Lai komanda būtu vienota un spētu orientēties visos jautājumos, pēc apmācībām katrs dalībnieks pārējiem komandas biedriem pastāstīja svarīgāko, ko bija iemācījies. Klausīties vajadzēja ļoti uzmanīgi, jo skrējienā, kas notika pēc apmācībām, iegūto vajadzēja izmantot praksē.

Pēc pusdienām kopā ar vēl citām 12 komandām misijas skrējienā mēs cīnījāmies par ceļazīmi uz finālu. Komandas startēja noteiktā secībā, kādā bija izvilkti starta numuri. Mēs startējām kā divpadsmitie. Ik pēc 3 minūtēm misijas skrējienā starts tika dots katrai nākamajai komandai. Kad pienāca mūsu kārta, mums tika iedota karte, kurā bija atzīmētas 6 vietas. Vajadzēja prast orientēties kartē, un uzdevumi bija jāveic noteiktā secībā. Katrā vietā varēja iegūt 10 punktu, un rezultātu izšķīra laiks, kādā tika izpildīts uzdevums.

Pēc interesantā misijas skrējiena nedaudz atvilkām elpu, gaidot pārējās komandas, kuras vēl nebija finišējušas. Tālāk sekoja punktu skaitīšana un rezultātu apkopošana, kuras laikā spēles vadītājs Kaspars Zlidnis mūs „izklaidēja” ar dažādiem spēka vingrinājumiem, piemēram, atspiešanos, pietupšanos un balansēšanu uz vienas kājas, pirkstiņu mešanu u.c. Lai gaidīšanas laiks nebūtu tik ilgs, katrai komandai vajadzēja sevi prezentēt. Kad pienāca mūsu kārta, Jānis Sarmis visu atbildību ņēma uz saviem pleciem un iepazīstināja klātesošos ar mūsu komandu. Stādīja priekšā mūs kā „Sēlijas sargus”, un katru dalībnieku raksturoja pēc atbilstošākās īpašības. Mūsu komandas spēks Dins; mazā Paula – emocijas un atbalsts; aktīvā un visu pamanošā Līga; ātrākās kājas – Mikus; komandas boss – lielā Paula, un man (Jānis Sarmis rāda uz sevi) ir vienkārši gudra galva! Pēc šīs frāzes ikkatrs klātesošais ļāvās smiekliem. Jānis saņēma komplimentu no Zlidņa par izcilu runas talantu un augsti uzstādīto latīņu ko-

mandas prezentēšanā.

Pēc laika arī rezultāti tika skaitīti un apbalvošana varēja sākties. Komandas tika izsauktas pēc kārtas numuriem. Spēles organizatori komandu kapteiņiem pasniedza spēles plakātu. Velāk komandas tika sauktas atkārtoti, bet jau jauktā secībā. Apbalvoja jau 7. komandu, bet mēs nevarējām sagaidīt savu kārtu. Sapratām, ka tomēr labs nāk ar gaidīšanu, līdz beidzot: „Sēlijas sargi” ir ieguvuši 3.vietu, tikai 1,5 punktus atpaliekot no pirmās. Prieks un sajūsma par panākumiem, skaistajiem diplomiem un dāvanām! Gandarījums par iegūto 3.vietu, bet vēl vairāk – esam izcīnījuši iespēju piedalīties finālā, kas notiks 10. un 11. novembrī Cēsīs. Daži nespēja noticēt, citi gan izsaucās, ka šādu uzvaru jau bija prognozujuši. Mazā Paula savu sajūsmu nevarēja aplāpēt vēl ilgi, pat, ejot uz autobusu, ik pa laikam iesaukdamās: „Mēs esam malači, mēs to paveicām!”.

Divas nedēļas, ko nācās gaidīt līdz finālam, paskrēja ātri. Kāds pat pa to laiku paspēja saslimt, un Mikus uz finālu brauca ar visu temperatūru! Šoreiz jau ar lielāku pieredzes un zināšanu bagāžu agrā 11.novembra rītā sākās mūsu ceļš uz finālu Cēsīs. Zīmīgi, ka fināls notiek tieši Lāčplēša dienā un šajā vietā, jo Brīvības cīņas nav iedomājamas bez Cēsu kaujām.

Fināls mums sākās ļoti veiksmīgi, jo, tāpat kā pusfinālā, arī šoreiz izlozējām to pašu kārtas numuru un startējām kā divpadsmitie. Jau no sākuma varēja just īpašu disciplīnu, jo pirmo gadu (spēle notiek jau 4.gadu) darbnīcu vadīšanā iesaistījās profesionālie instruktori, kas pieprasīja savu kārtību. Arī finālā dienas kārtība nemainījās, viss notika kā pusfinālā. Vispirms katrs komandas biedrs guva zināšanas apmācībās, kuras finālā notika daudz padziļinātāk, jo šī bija tā reize, kad varējām klausīties instruktoru reālā iegūtā pieredzē un izdzīvotos stāstos. Tad sekoja karavīru cienīgas pusdienas un visbeidzot ilgi gaidītā fināla misija. Darbnīcās atkal gūta

jauna pieredze un zināšanas, ko varējām izmantot misijas skrējienā. Misijas 6 skrējiena punkti bija izvietoti Cēsu pils dārzā, tomēr par pārsteigumu mums skrējiena sākumā sastapām 3 meitenes, kas lūdza saskaldīt dažas malkas pagales, lai būtu vieglāk iekurt uguni. Atsaucīgais Dins, protams, nekavējoties ķērās pie darba un palīdzēja, bet, kā uzzinājām spēles noslēgumā, šis posms skrējienā bija mērķa novirzīšana, lai zaudētu punktus, kas varēja ietekmēt komandas rezultātu. Misijas skrējiena uzdevumi mums bija zināmi, tomēr interesanti un negaidīti, jo viss atkal jāpiedzīvo citā vidē. Posmā, kurā jāatbild uz vēstures jautājumiem par Brīvības cīņām, Jānim vajadzēja ietērties tā laika karavīra mundierī un koncentrēties precīzai šaušanai mērķī. Īpaši pārsteidza pārbaudījums „maskēšanās un pārvietošanās slepus”, kurā pēc izvēles bija jāveic kamuflāža vienam no komandas biedriem un noslēgumā lišus jātiek stāvā, dubļaini slapjā, ar lapām piebirušā nogāzē. Finišējot bijām nedaudz pārguruši, bet atviegloti, ka grūtais darbs paveikts. Katrs komandas biedrs fināla skrējienā lieliski izmantoja tās zināšanas, ko apguva apmācībās. To pierādīja arī rezultātu paziņošana! Neticami, bet Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas komanda „Sēlijas sargi” ar 5 punktu pārsvaru ir izcīnījusi uzvaru! Neticējām, ka varam aizcīnīties līdz finālam, bet jāsaka liels paldies komandas biedriem, jo tikai kopā mēs esam spēki!

Spēlē mēs ieguvām lielisku pieredzi un jaunas zināšanas. Nostiprinājām savu komandas garu un guvām patriotiskas emocijas. Pēc spēles piedalījāmies arī lāpu gājienā pa Cēsu ielām. Liels paldies mūsu skolotājam Lijai, kas uztraucās un atbalstīja, jo arī bez viņas mēs nebūtu tur, kur esam!

Paula Kalniņa,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas
12.a klases skolniece
Lijas Saldoveres foto

Ceļojums pa Lāčplēša takām



Īsi pirms Lāčplēša dienas, 8. novembrī, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9. klases skolēni devās mācību ekskursijā pa Andreja Pumpura eposā „Lāčplēšis” minētajām vietām. Izbrauciena mērķis – iegūt informāciju par A. Pumpura dzīvi un vizualizēt tās vietas, kurās eposā notiek darbība. Līdzī brauca klases audzinātāja un vēstures skolotāja Lija Saldovere un latviešu valodas un literatūras skolotāja Dace Kronīte.

Pirmais apskates objekts bija Andreja Pumpura muzejs, kas atrodas Lielvārdē. Sākumā gide pastāstīja par Daugavu un Lielvārdes vēsturi. Tika pavēstītas arī senās lielvārdiešu tradīcijas un viltības, piemēram, kā pareizi sasiet jostu, norādot uz to, vai meita ir precēta vai brīva (to arī demonstrēja Aija Andersone un Elīna Seņkova). Mūs iepazīstināja arī ar Andreja Pumpura dzīves gājumu. Skolēni varēja iestāties A. Pumpura dzīves nozīmīgākajās personās. Andreja Pumpura lomā iejutās Dāvis Plusniņš, Lielvārdes mācītāja lomu izspēlēja Ralfs Upenieks. Klases meitenes varēja iestāties Andreja mūžā svarīgu sieviešu lomās: Sindija Noveičuka bija Rātminderu Līze, Aelita Zilgalve tēloja Edī Gobi – A. Pumpura nākamo sievu. Arī literatūras skolotājai Dacei Kronītei tika sava loma – Edes māte.

Bija iespējams pārliecināties par A. Pumpura eposa „Lāčplēšis” popularitāti: apskatījām 23 eposa izdevumus latviešu valodā (no pirmizdevuma 1888. gadā), tas izdots arī braila rakstā, japāņu, angļu valodā u.c.

Muzeja 2. stāvā tika izspēlēts eposa „Lāčplēšis” sižets. Galveno varoņu lomās iejutās šādi skolēni: Lāčplēšis – Matīss Kalniņš, Koknesis – Kalvis Makaris, Spīdala – Kristīne Ruska, Laimdota – Dace Kronīte, Kangars – Ivo Timko, Melnais bruņinieks – Ralfs Upenieks. Katram tika piešķirta atbilstoša atribūtika. Notikumiem atbilstošu mūzikas pavadījumu spēlēja Madara Zeltiņa. Visatraktīvākie bija Ralfs Upenieks un Dāvis Plusniņš.

Tālāk devāmies apskatīt Rumbiņas upītes ūdenskritumu un eposa „Lāčplēšis” galveno varoņu koka skulptūras. Tās bija apmēram 5 metrus augstas. Ir saglabājušās arī Lielvārdes pilsdrupas, kuras varēja apskatīt no iekšpuses un ārpu-

ses, diemžēl ir atlikusi tikai maza daļa no pils. Apskatījām arī vareno Spīdala koka bluķi. Pie iespaidīgā akmens „Lāčplēša gulta” varēja iedomāties vēlēšanos. Visur pavērās skaists skats uz Daugavu. Pie Daugavas kopīgi noskaitījām eposa pēdējās rindas: „Un ar reizi nāks tas brīdis,

Kad viņš savu naidnieku,
Vienu pašu leļā grūdis,
Noslīcinās atvarā, –
Tad zels tautai jauni laiki,
Tad būs viņa svabada!”

Braucot no Lielvārdes, iegriezāmies apskatīt Daugavas senlejas apburošos krastus. Nepameta sajūta, ka atkal Staburadze vērpj miglu; patiesi Daugava tinās miglas plīvurā. Tad devāmies pa nogāzi lejā, lai apskatītu Aizkraukles pilsdrupas. Diemžēl tās nebija iespējams aplūkot tuvāk, jo atrodas privātparšumā. Pilsdrupas ir klajumā dažu metru attālumā no Daugavas krasta. Visi varējām izbaudīt rudenīgu pastaigu pa ceļu, kur varbūt kādreiz bija devies Lāčplēšis pa ceļam uz Burtnieku pili. Pēc tam braucām uz Koknesi.

Staigājot pa parku, apskatījām Daugavas un Pērses upi. Briemot pār Pērses upi ar koku plecā, Koknesis pirmo reizi sastapa savu draugu Lāčplēsi. Radās izdevība apskatīt Kokneses pilsdrupas. Pa tām varēja izstaigāties un izskraidīties.

Visos apskates punktos skolēni no galvas citēja eposa „Lāčplēšis” atbilstošos fragmentus.

Skolēniem vislabāk patika Kokneses pilsdrupas un Andreja Pumpura muzejs. Pēc šīs ekskursijas labāk iespējams iztēloties un izprast literatūras un vēstures vielu. Skolēnu atzinums – ekskursijā iespējams sasaistīt eposu ar reālo dzīvi. Arī skolotājas uz zināja kaut ko jaunu, piemēram, vēstures skolotāja pirmo reizi redzēja Aizkraukles pilsdrupas. Literatūras skolotāja bija gandarīta par skolēnu lielo ieinteresētību, apgūstot vienīgo latviešu eposu. Paldies skolas vadībai par sagādāto mācību ekskursiju! Visiem tā likās ļoti izglītojoša un izklaidējoša.

Aelita Zilgalve un Dace Osīte,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas
9. klases skolnieces
Foto – Sindija Noveičuka,
9. klases skolniece

Konkursa „Mans mīlulis – astes, ķepas, niķi un stiķi” noslēguma pasākums bērniem



Oktobra beigās Neretas pirmsskolas izglītības iestādes „Ziediņš” sagatavošanas grupas bērni, kopā ar vecākiem tika uz aicināti pagatavot kādu darbiņu par tēmu „Mans mīlākais mājdzīvnieks”. Šos darbiņus varēja aplūkot visi Neretas iedzīvotāji pagasta bibliotēkas lasītavā.

4. decembrī Neretas pagasta un bērnu bibliotēkas darbinieces

bērņus uzaicināja uz izstādes noslēguma pasākumu. Nemaz nebijām gaidījuši tik sirsnīgu sagaidīšanu! Regīna, Iveta un Biruta mūs sagaidīja ar interesantu leļļu teātra uzvedumu. Arī bērni tika iesaistīti pasākumā. Visi, kuri vēlējās skatīties sev zināmos dzejoļus. Kopīgi un jautri padejot. Pasākuma nobeigumā bibliotēkas meitenes bērņus iepazīstināja ar bibliotēkas

telpām.

Paldies Regīnai, Ivetai un Birutai par jauko pasākumu un gardo ciema kukulīti, saka sagatavošanas grupas bērni, audzinātājas un auklīte!

Būsim priecīgi par turpmāko sadarbību!

Neretas PII „Ziediņš”
audzinātāja
Liene Ozarska

Naudas balva par vaļasprieku

Kurš gan nesaņem gandarījumu par to, ko dara ar lielāko prieku? Taču par iemīļoto nodarbi – lasīšanu brīvajā laikā – iespējams saņemt arī algu. Atsaucoties uz rakstu novembra laikrakstā, „Lasīšanas rallija” Testa braucienā 5 skolēniem SIA „GC GRAND” piešķīrusi naudas balvas Ls 20,00 apmērā: 1. – 3. klases grupā – Martai Ragelei, 4. – 6. klases grupā – Signei Budrei, Agnijai Lazdiņai, Edītei Grigalovičīnai un Santai Regutei. Agnija atzīst: prieku sagādā tas vien, ka no tik daudziem konkurentiem viņa ir viena no laimīgajām.

Nu jau noslēgusies „Lasīšanas

rallija” 1. kārtā (izlasītais lappušu skaits no 1. oktobra līdz 30. novembrim). Šajā kārtā iesaistījušies vien 12 skolēni, vairs nav vasaras brīvlaika, vairāk laika jāveltī mācībām, arī sportošanai. Taču priecē, ka iesaistījušies jauni lasītāji, jo 5 laimīgo paraugs ir bijis iedarbīgs.

1. – 3. klases grupā piedalījās tikai Marta Ragele, izlasījusi 87 lappuses. Vislielākā konkurence ir 4. – 6. klases grupā: Signe Budre, Agnija Lazdiņa, Edīte Grigalovičīna, Santa Regute, Alise Cepurīte, Linda Pupele, Laura Vecumniece, Sandra Cakule un Artūrs Zastupņevičs.

Viņi vidēji izlasījuši 1774 lappuses. 7. – 9. klases grupā startējušas Anta Štāle un Aelita Zilgalve; vidēji izlasījušas 1342 lappuses. Par šo veikumu skolēni novembra beigās ir saņēmuši algu no sava lasīšanas „trenera” – 10 balles.

Lai pietiek gribasspēka un lai daudz neaizmirstamu iespaidu, pavadot tumšos ziemas vakarus ar interesantu grāmatu un startējot „Lasīšanas rallija” 2. kārtā!

Dace Kronīte,
Neretas Jāņa

Jaunsudrabiņa vidusskolas
literatūras skolotāja

Dabas skaistums Sproģu bibliotēkā

Straujiem soļiem aizsteidzies gads. Katrā mājā jau ienāk ziemassvētku smarža. Šis ir pārdomu laiks, kad atskatāmies uz paveikto un ielūkojamies sevī.

No 1. decembra Sproģu bibliotēkā ir atvērta gleznu izstāde „Dabas skaistums”. Izstādes apmeklētājiem ienākot bibliotēkā,

tiek radīta pasakaina aura. Mēs varam lepoties, ka mūsu Latvija ir tik zaļa, skaista zeme. Un esam ļoti gandarīti, ka mūsu vidū ir bijis tāds cilvēks, kā Vilnis Izkalns, kas šo dabas krāšņumu atainojis gleznās. Katra glezna rosina iepazīt dabu un aicina ieraudzīt to skaistumu, ko līdz šim nepamanī-

jām. Apbrīnojams mākslinieks! Ar pateicību un gaišu piemiņu atcerēsimies dabas draugu Vilni Izkalni.

Ceru, ka apmeklējums spēs sasildīt un aizkustināt jebkura gadīguma cilvēku. Visi interesenti mīļi gaidīti bibliotēkā!

Sproģu bibliotēkas vadītāja
Skaidrīte Svetiņina

Enģeļu egles iedegtas



Neretas novadā jau par tradīciju kļuvis katrā pagastā, sākoties Adventa laikam, iedezināt Enģeļu egli kā simbolu Ziemassvētku gaidīšanas laikam – gaišam, klusam, labestīgam. Saka – šajā laikā pār zemi nolaižas enģeļi.

Arī šogad visos pagastos – Neretā 2. decembrī, Zalves pagasta Sproģos 7. decembrī, Mazzalvē 9. decembrī un Pilskalnē 10. decembrī – tika iedegtas Enģeļu egles, kas dara gaišāku šo tumšo laiku, kad dienas raucas arvien īsākas un naktis kļūst garākas. Pagastu iedzīvotāji, atceroties labos darbus aizvadītajā gadā, rotāja egles ar pašgatavotiem enģeļiem, skandēja Ziemassvētku dziesmas. Neretā

klātesošajiem bija iespēja noklausīties Nika Matvejeva solokoncertu „Vēstules Dievam”, Mazzalvē un Pilskalnē uzstājās pagastu pašdarbnieki, Sproģos labos vārdus teica skolēni. Klātesošie cienājās ar saldumiem, Ziemassvētku karsto dzērienu. Pilskalnē viesojās pat Laimes lācis, kurš īpaši iepriecināja mazos pasākuma dalībniekus. Mazzalvē tika atklāta arī Ziemassvētku rokdarbu izstāde, kurā var apskatīt gan mazzalviešu krāsainos adījumus, tamborējumus, tapojumus, gan skaistus dekorus, Ziemassvētku apsveikumus, pašgatavotas rotaslietas, izstrādājumus no koka un daudz citu brīnišķīgu lietu.

Zanna Miezīte

Starptautiskajā turnīrā – sudrabs



Uz ikgadējo starptautisko turnīru ar Latvijas, Krievijas, Vācijas, Igaunijas, Lietuvas un Baltkrievijas senioru volejbola komandām, tika uzaicināta arī pagājušā gada kausa ieguvēja – Neretas pagasta senioru komanda. Turnīrs notika 17. novembrī Valmierā. Neretas komanda spēlēja 50+ grupā, kurā par zeltu cī-

nījās septiņas komandas. Lai tiešām noskaidrotu meistarīgākās komandas, katrai komandai bija jāizspēlē sešas spēles. Un šāda slodze dienas garumā ir nopietna pat jauniešu vecuma volejbolistiem! Bet seniori turējās godam un arī pēdējās spēles, jau vakarā, radīja azartu, prieku un gandarījumu pašos spēlētājos un skatītājos. Zaudējot tikai vienu spēli turnīra saimniekiem Valmieras komandai, Neretas pagasta volejbolisti Arkādijs Trukšs, Juris Rakevičs, Imants Silavs, Romāns Princs, Guntars Liekne, Andrejs Porietis un Viktors Ilves izcīnīja sudraba medaļas un augsto otro vietu turnīrā.

Spēļu starplaikos bija iespēja pavērot 60+ grupas vīru spēles. Fantastisku meistarību demonstrēja ikviens no komandām. Ar savu pieredzi un meistarību jebkura šīs grupas komanda būtu cietis rieksts daudz jaunāka vecuma vīriešu amatieru komandām. Īpaši izcēlās volejbolisti no Sanktpēterburgas, kuri arī izcīnīja zelta medaļas. Žēl, ka šīs spēles nebija iespējas pavērot Neretas bērnu vecākiem, jo tad jautājums kādā sporta veidā sūnīt trenēties savu bērnu, pilnībā atristu...

Imants Silavs

Mīlēt sportu nevis uzvaru

Sestdien, 8. decembrī, Iršos notika tradicionālais volejbola turnīrs jauniešiem un jauniešiem Iršu kauss. Starp spēlētājiem Madonas, Rīgas, Jēkabpils, Aizkraukles, Ropažu volejbola komandām uzaicinājumu piedalīties turnīrā saņēma arī Neretas jauniešu komandas. Neretu sacensībās pārstāvēja Kaspars Klimovičs, Mārtiņš Putnieks, Viktors Kudrjašovs, Jānis Rakevičs, Edijs Bražūns un Dace Butenaite, Laura Skovronska, Iluta Lobača, Paula Kalniņa, Arita Laučiška. Visu dienu laukumos ritēja spraigas spēles un neviena no komandām nebija galvastiesu meistarīgāka vai spēles ziņā ļoti vāja komanda. Visas bija atbraukušas pierādīt savu meistarību, ko apliecināja ikviens spēle. Cīnoties pašizliedzīgi par katru punktu, Neretas komandas radīja skaistu spēli, bet pietrūka veiksmes un šoreiz laureātu tituls izpalika. Bet volejbolistu acīs nevarēja manīt neapmierinātību, dusmas vai agresiju par zaudētu pun-

ktu vai spēli. Pēcspēļu sarunās tika analizētas veiksmes un neveiksmes un sacensību noslēgumā visiem bija liels gandarījums par sportiski aktīvu pavadīto dienu volejbola laukumos! Man kā šo Neretas jauniešu sporta skolotājam un arī bijušajam trenerim bija patīkami skatīties uz viņu sniegumu. Liels bija gandarījums, ka mans darbības moto, strādājot par skolotāju Neretas vidusskolā – mācīt bērnu mīlēt sportiskās aktivitātes arī pēc skolas sola, gadiem ejot kļūst par realitāti dzīvē!

Arī šobrīd Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolā notiek Aizkraukles sporta skolas audzēkņu treniņi volejbolā. Sākumskolas meitenes centīgi un regulāri apmeklē šos treniņus, kuros pašlaik tiek mācīti volejbola spēles pamati un attīstīta vispārējā fiziskā sagatavotība. Un kā viens no trenera mērķiem ir joprojām tas pats – mācīt bērnu mīlēt fiziskās aktivitātes arī pēc skolas sola!

Imants Silavs

Latvijas lauku attīstība un tiešmaksājumi pēc 2014. gada

9. novembrī Saulainē Zemkopības ministrija sadarbībā ar SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Valsts Lauku tīkla aktivitāšu ietvaros organizēja reģionālo konferenci lauksaimniekiem „Esi informēts un ražo laukos”. Pēc Zemkopības ministres Laimdotas Straujumas uzrunas, sekoja plaša ZM pakļautībā esošo iestāžu vadības sniegta informācija par aktualitātēm nozarē.

Vēlāk konferences dalībniekiem bija iespēja diskutēt par aktuāliem lauksaimniecības jautājumiem. Strādājot darba grupā „Tiešie maksājumi un tirgus pasākumi” iepazīsinos ar daudzām novitātēm kādas plāno ieviest mūsu valstī tiešmaksājumu (TM) jomā, kā arī būtiskākajiem lauku attīstības jautājumiem nākamajā plānošanas periodā.

Latvija ir resursiem nabadzīga valsts, vienīgie mūsu „dārgumi” ir mežs, ūdeņi un zeme, tādēļ šie resursi jāizmanto ļoti racionāli. Īstenojot ilgtspējīgu – noturīgu un ilglaičīgu saimniekošanas politiku, kā arī izmantojot mūsu lielisko dabas kapitālu – auglīgo zemi, mums ir iespēja ievērojami palielināt Latvijas turību.

Latvijā pavisam ir 83386 saimniecības (maksājumus saņem apmēram 66 tūkstoši lauku saimniecību). Kopā lauksaimniecībā nodarbināti 8-9% iedzīvotāju. Šis skaitlis ir lielāks nekā vidēji Eiropā, tāpēc Latvijā nākotnē pastāv reāla iespēja samazināties laukos strādājošo skaitam.

Lai lauku iedzīvotāju skaits strauji nesamazinātos, ir svarīgi panākt mazo saimniecību attīstību, tāpēc valdība atbalstīs kooperāciju nozarēs, kurās tā nav attīstīta – bioloģiskās produkcijas, augļu un dārzeņu ražošanā, lopkopībā (izņemot piensaimniecību) un citās.

Strīdīgs ir jautājums par vēlmi palielināt lauksaimniecībā izmantoto zemju platības no 1,6 mlj. hektāru, kā tas ir šobrīd līdz 2 mlj. hektāru 2020. gadā. Īstenojot šādu programmu platību maksājumi zemniekiem līdz 2020. gadam var sarukt pat par 20%. Zeme ir nacionālais kapitāls un viena no valsts pamatvērtībām, tāpēc, manuprāt, jādara viss iespējamais, lai neapstrādātas zemes platības saruktu un turpmāk ceļmalas, mežmalas, paugurus un citas Latvijas ainaviskas vietas „nerotātu” aizaugušas teritorijas.

Šobrīd vienotos platību maksājumus varēja saņemt jebkurš lauksaimnieks, kuram pieder zeme un kurš to apstrādā. Savukārt Eiropas Komisijas (EK) projekts paredz, ka no 2014. gada VPM aizvieto Pamata maksājumu shēma (PMS) un uz šo maksājumu saņemšanu varēs pretendēt lauksaimnieki, kuri būs izpildījuši noteiktās saistības un ieguvuši maksājuma tiesības (MT). Maksājumu tiesības būs pamatnosacījums, lai saņemtu maksājumu PMS shēmā. MT piešķirs LAD (Lauku atbalsta dienests) atbilstoši 2014. gada deklarētajam atbalsta tiesīgo hektāru skaitam. Piešķirtā maksājuma tiesības sniegs iespēju piešķiršanas un turpmākajos gados saņemt tiesībā ierakstītu maksājuma vērtību maksājuma tiesību aktivizēšanas gadījumā.

Būs divi maksājuma tiesību veidi. Parastā maksājuma tiesības piešķirs tikai 2014. gadā. Tās sniegs iespēju 2014. gadā un turp-

mākajos gados saņemt tiesībā ierakstīta maksājuma vērtību. Pēc tam maksājumu tiesības iegūt būs grūtāk, tādēļ es rosinu lauksaimniekus pievērst īpašu uzmanību tam, lai 2014. gadā varētu apstrādāt un iesniegt uz maksājumiem visas īpašumā esošās platības. Tam sagatavoties atvēlēts viss 2013. gads.

Pastāvēs arī otrs MT veids. Proti, saņemt maksājumu tiesības no valsts rezerves. Taču tos vairāk varēs pieprasīt ik gadu jauni un jaunpieņacēji lauksaimnieki, īpašos gadījumos arī, piemēram, par apgūtām pamestām zemēm. Maksājuma tiesības varēs arī pirkt, pārdot, nomāt vai mantot.

MT no valsts rezerves obligāti piešķirs jaunajiem lauksaimniekiem – personām, kas jaunākas par 40 gadiem un pirmo reizi dibina saimniecību kā vadītājs, 5 gadus iepriekš nav veikuši lauksaimniecisko darbību savā vārdā. No 2015. gada maksājumu tiesības piešķirs jaunajiem lauksaimniekiem par apgūtām pamestām zemēm un nomājot nomātu zemi. Jaunajiem lauksaimniekiem būs vēl viena privilēģija, viņi saņems par 25% lielākus maksājumus PMS shēmā, taču šeit noteikts maksimums – līdz 25 ha lielām platībām.

No 2014. gada paredzēts īstenot arī mazo lauksaimnieku atbalsta shēmu. Tas nozīmē, ka mazajiem lauksaimniekiem pēc izvēles varēs aizstāt TM standartshēmu atbalstu, līdz 10% no TM aploksnes. EK ieteiktā gada atbalsta summa mazajām zemnieku saimniecībām būs no 500 – 1000 EUR robežās. Pēc manām aplēsēm šādu summu būs izdevīgi saņemt maksimums 3-4 ha lielām saimniecībām.

Bez PMS tiešo maksājumu standartshēmas atbalsta zemnieki saņems arī zaļās komponentes un saistību atbalstu. Latvija pašlaik cīnās par to, lai kopā šo trīs sadaļu atbalsta summa sastādītu 200 EUR par hektāru. Zaļās komponentes prasību ietvaros būs nosacījumi dažādu ekoloģiskās nozīmes pasākumu īstenošanā, kultūraugu dažādošanā un citos pasākumos. Automātiski šis atbalsts tiks piešķirts bioloģiskajiem lauksaimniekiem, tāpat tas tiks piešķirts par klimatu un videi labvēlīgas lauksaimniecības prakses ieviešanu un Natura 2000 teritorijām.

Savukārt ar ražošanu saistīto atbalstu EK ierosina ieviest izmantojot līdz 10% no tiešmaksājumu aploksnes. Līdz ar to būs ierobežots lauksaimniecības sektoru saraksts un atbalsts saglabās pašreizējo ražošanas līmeni. Latvijas valsts nostāja ir, ka šis atbalsta veids jāparedz vairāk kā 10% apmērā no TM aploksnes, jānosaka maksimālā atbalsta likme, aploksne jārēķina no 2017. gada un jāparedz visām nozarēm, kuras izvēlas dalībvalsts.

Lauku attīstības programmas pasākumos nākamajā plānošanas periodā tiks veikti vairāki svarīgi pasākumi. Liela vērtība tiks pievērsta tam, lai veicinātu sadarbību starp vairākiem meliorācijas sistēmu īpašniekiem. Meliorācijas sistēmu sakārtošanai 38 miljonus latu virzīs LAD, bet Nacionālajā attīstības plānā valsts paredzēs vēl 50 miljonus. ES finansējums šim mērķim būs 90%, bet pašu līdzfinansējums sastādīs 10%.

Nauda tiks piešķirta arī jaunu mikrouzņēmumu radīšanai, mikrouzņēmumu attīstībai un ar lauksaimniecību nesaistītu darbību dažādošanai. Pasākumā atbalstāmās darbības būs arī nelauksaimnieciskā ražošana, pārtikas produktu pārstrāde un pakalpojumu sniegšana.

Nākamajā plānošanas periodā par 20% tiešmaksājumus samazinās lauksaimniekiem, kuri kalendārā gadā saņem virs 150 000 EUR lielus platībmaksājumus, bet jau par visiem 100% samazinās daļu, kas lielāka par 300 000 EUR.

Ieguldījumi būs paredzēti lauku saimniecību modernizācijai, kur maksimālais atbalsta apjoms vienam pretendētājam plānošanas periodā nepārsniegs 500 tūkstošus latu. Zemnieki, kuri īsteno projektus mazāk labvēlīgos apvidos saņems par 10%, bet jaunie zemnieki par 20% lielāku finansējumu. Savukārt mazo lauku saimniecību atbalstam vienam pretendētājam būs apgūstams finansējums 15 tūkstošus EUR apmērā 5 gadu periodā.

Eiropas Savienības (ES) noteiktās cukura ražošanas kvotas ir jāatceļ no 2015. gada, kā plānots, uzsvēra zemkopības ministre Laimdota Straujuma. Viņa plāno EK sanāksmēs uzsvērt, ka Latvijai ir svarīgi, lai Kopējā lauksaimniecības politika būtu orientēta uz tirgu un lauksaimniecisko ražošanu, lai lauksaimnieciskās produkcijas ražotāji būtu mazāk atkarīgi no subsīdijām un varētu strādāt, elastīgi pielāgojoties tirgus prasībām. “Eiropas Komisija piedāvā daļu atbalsta maksājumu lauksaimniekiem tikai tad, ja tiks ieviestas “zaļās komponentes” prasības. Šai pieejai ir jābūt maksimāli vienkāršai attiecībā uz lauksaimniekiem, bez jauniem ES papildu aprūtinājumiem,” pavēstīja zemkopības ministre. Latvija jau tā ir viena no zaļākajām Eiropas valstīm, tāpēc noteikt mums vēl papildus nosacījumus nebūtu īsti pareizi.

Pateicoties lielajam saimniecībām, par svarīgo ieguldījumu Latvijas ekonomikas attīstībā ministre akcentēja, ka liela vērtība tiks pievērsta mazo saimniecību kooperācijām, kas tādējādi ļautu būtiski attīstīt mazo lauku saimniecību produktivitātes un konkurences līmeni. Visi šie jautājumi tiks iekļauti Lauku attīstības plānā, ko pašlaik izstrādā Zemkopības ministrija.

Nākamreiz reģionālās konferences Zemkopības ministrija plāno rīkot 2013. gada pavasarī. Tad arī būs skaidrāk zināmi mūsu Nacionālā attīstības plāna mērķi (tostarp lauku attīstības) un ES tiešmaksājumu apjomi. Eiropas Komisijas ierosinātie priekšlikumi nav akmeņi cirsti un negrozāmi, tāpēc es lūdzu visus lauksaimniekus ar saviem ierosinājumiem un priekšlikumiem griezties pie mūsu pagastu lauku speciālistiem vai pie manis, lai tos mēs nākamajā darba grupas sapulcē varētu ieteikt speciālistiem, kas izstrādā un sarunās aizstāv Latvijas pozīciju. Ar pilnu Lauku attīstības programmas projektu un tiešmaksājumu plānu pēc 2013. gada, varat iepazīties mūsu mājas lapā: www.neretasnovads.lv, sadaļā lauksaimniecība.

Arvīds Kviesis

Zemkopības ministrijas darba grupas pārstāvis

Aizvadītais gads izglītības un kultūras jautājumu komitejā

Ir pagājis nedaudz vairāk par pusgadu kopš esmu ievēlēts Izglītības un kultūras jautājumu komitejas vadītāja amatā. Visādi ir veicies, taču gada nogali sagaidu ar labi padarīta darba sajūtu, kaut arī plānoto darbu saraksts nav īss.

Šī gada vasarā izstrādājām Finanšu un ekonomisko pētījumu par Neretas novada pašvaldības sniegto publisko pakalpojumu kvalitāti, to pilnveidi un uzlabošanu. No malas var šķist, ka tas ir necils dokuments, kurš, pēc zināma laika noputējies, stāvēs dokumentu plauktā. Taču es domāju, ka tā nebūs, jo šis pamatīgi izstrādātais pētījums Neretas novada pašvaldībai būs kā rokasgrāmata pakalpojumu pilnveidošanai un uzlabošanai, tostarp arī izglītības, kultūras un sporta jomā.

Jau šogad esam atbalstījuši vairākus ar izglītību un kultūru saistītu projektu īstenošanu visās Neretas novada pagastu pārvaldēs. Tiks renovētas Mazzalves pamatskolas pagraba telpas, Sproģu saietas nams un jauniešu centrs, bet vislielākie darbi tiks veikti pie Neretas kultūras nama apkārtnes labiekārtošanas. Lieli finanšu līdzekļi šogad tika ieguldīti tautas tērpu iegādei mūsu deju kolektīviem un Neretas Dzirnava salīņas estrādes sakārtošanā. Šī atpūtas vieta nākamgad varēs godam uzņemt plašākos mūsu novada pasākumus – Skolēnu dziesmu un deju svētkus, kā arī Pasaules latviešu nometni 3x3.

Personisku motīvu vadīta kultūras nama vadītājas amatu rudenī atstāja iepriekšējā direktore. Jaunā kultūras nama vadītāja ir ar lielu pieredzi kultūras darbā un strādā ļoti enerģiski. Iedzīvotāji ievērojuši, ka kultūras pasākumi Neretā kļuvi vizuāli pievilcīgāki, sirsnīgāki un, protams, apmeklētāki. Savukārt audio un video efektu pielietošana pasākumos padara daudz dzīvākus. Priecē tas, ka cilvēki populārā Latvijas portālā raksta, ka

kultūras pasākumi Neretā kļuvi emocionāli piesātinātāki.

Gada nogalē esam reorganizējuši novada bibliotēkas. Tā rezultātā mēs ietaupīsim vairāk nekā 1000 latu gadā. Ietaupītos līdzekļus varēsīm novirzīt citu svarīgu mērķu īstenošanai. Plašāk par bibliotēku reorganizāciju lasiet šī laikraksta atsevišķā publikācijā.

Kultūras jomā kopā ar kultūras nodaļas vadītāju turpināsim veicināt sadarbību starp novada pagastiem. Katrā pagastā tiek rīkoti jauki kultūras pasākumi un tiem ir jābūt kā krāšņiem novada svētkiem.

Diemžēl ne viss tik gludi noritēja ar jaunas grupiņas atvēršanu Neretas bērnudārzā. Šī plāna īstenošanu ietekmēja arī no pašvaldības neatkarīgi apstākļi. Speciālistu atzinums ir, ka ieviest kaut ko jaunu mācību iestādēs no jaunā gada nav labākā prakse, tāpēc jaunas grupiņas atvēršanu pirmsskolas izglītības iestādē atlikām uz 1. septembri. Šim mērķim nākamā gada budžetā ir ielānoti līdzekļi gan skolotāju un viņu palīga atalgojumam, gan nepieciešamais finansējums mēbeļu iegādei. Nākamā gada laikā arī izdosies noformēt pilnu grupiņu, jo sagaidāms vislielākais bērnu pieplūdums šajā pirmsskolas izglītības iestādē. Tas tāpēc, ka mūsu bērnudārzā sāks apmeklēt 2011. gadā dzimušie bērni, bet demogrāfiskajā ziņā šis gads pēdējā laikā bijis viens no ražīgākajiem. Tātad no nākamā gada 1. septembra Neretas pirmsskolas izglītības iestādē „Ziediņš” būs jauna grupiņa un 3 jaunas darbavietas.

Šogad novada skolas ir īstenojušas ļoti vērtīgu skolu informatizācijas projektu, bet Neretā ir akreditēts Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs „Riekstiņi”. Liels paldies skolu muzeja vadībai un visiem darbiniekiem, kas sekmīgi veica šo atbildīgo darbu!

Daudz darba jāveic arī nākamajā gadā. Sarunās ar Neretas Jāņa

Jaunsudrabiņa vidusskolas vecāku padomi noskaidroju, ka primāri risināms ir jautājums par skolēnu ēdināšanu vidusskolā. Uzklusot vecākus, man radās iespaids, ka neretieši par pusdienām maksā pārlielu augstu cenu. Nākamgad sadarbībā ar domes deputātiem un skolas vadību es noteikti pievērsīšos šī jautājuma risināšanai. Mans mērķis ir panākt, lai neretieši par pusdienām vidusskolā nemaksātu vairāk, kā citās mācību iestādēs, skolās.

Esmu uzsācis un, atverot jauno tūrisma sezonu, ceru pabeigt darbu pie Neretas novada tūrisma bukleta tapšanas. Tajā būs atzīmēti visi mūsu novada interesantākie kultūrvēsturiskie un dabas objekti, sakrālās celtnes, naktsmītnes, sporta un aktīvās atpūtas vietas. Krāsaino karti papildinās tūrisma apskates objektu foto attēli, interesanti apraksti, populāri maršruti un kontaktinformācija par naktsmītnēm un ekskursijām pa mūsu novadu. Plānotā tirāža ap 3000 eksemplāru. Šis buklets, neapšaubāmi, popularizēs Neretas novada vārdu plašākā mērogā, bet nākamā sasaukuma deputātiem būs jādomā par Tūrisma informācijas centra atvēršanu.

Nākamgad stāv priekšā darbs arī pie Neretas novada tēla un devīzes izstrādes. Jau janvārī izsludināsim konkursu šajā jomā.

No sirds pateicos visiem, kas strādājuši ar mani kopā un ieguldījuši savu artavu izglītības, kultūras un sporta attīstībā mūsu novadā! Paldies, izglītības darbiniekiem un skolēniem, kultūras darbiniekiem un pašdarbniekiem, bibliotekāriem un muzeja darbiniekiem un šo iestāžu apmeklētājiem, sporta sacensību organizatoriem un sportistiem. Novēlu visiem priecīgus, baltus un mīļus Ziemassvētkus, laimīgu Jau no 2013. gadu!

Izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis

Dzīvojamo ēku energoefektivitātes paaugstināšana

Pamatojoties uz „Ēku energoefektivitātes likumu”, ir jāveic pasākumi māju siltināšanai un enerģijas taupīšanai. Esam veiksmīgi uzsākuši šos pasākumus, remontējot un nomainot ēku ārdurvis, logus un lodžiju durvis. Vairākās mājās arī ģimeņi un dzīvokļu īpašnieki iesaistījušies logu nomainīšanā, tādējādi nodrošinot siltuma zudumu samazināšanu. Lai veiksmīgi turpinātu iesākto darbu, nepieciešams papildus finansējums iepriekš minēto darbu veikšanai.

Saskaņā ar 2008. gada 9. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 1014 „Kārtība, kādā aprēķināma maksa par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu” 10. punktu, dzīvokļu īpašniekiem tika piedāvāta apsaimniekošanas maksa nākamajam kalendāra gadam. Saskaņā ar 2008. gada 9. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 1014 „Kārtība, kādā aprēķināma maksa par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu” 12. un 14. punktiem. 2012. gada 22. novembra Neretas novada domes sēdē tika apstiprināta Īres maksa nākamajam kalendāra gadam. Īres maksas izmaiņu mērķis ir veicināt energoresursu racionālu izmantošanu un uzlabot ēku energoefektivitāti Neretas pagasta apsaimniekotajā dzīvojamā fondā.

Maksas paaugstinājumi nekad nav patīkami, jo tie ir papildus izdevumi, bet maksas paaugstinājums tiks izmantots ēku siltināšanai (t.s., logu nomainīšanai). Veicot ēku siltināšanas darbus, samazināsies malkas patēriņš un elektroenerģijas patēriņš (ja tiek lietots elektriskais sildītājs). Plānots četru līdz piecu gadu laikā nomainīt 80% logu Neretas pagasta apsaimniekotajās mājās. Atsevišķās mājās logu nomainīšanu var tikt veikta pat ātrāk.

Nākamais lietderīgais solis būtu

jumtu nomainīšana un ēku sienu siltināšana tajās dzīvojamās mājās, kurās tas ir nepieciešams. Ja kādas dzīvojamās mājas ģimeņi un īpašnieki vēlēties šos darbus veikt ātrāk, tad ir iespējams noteikt vienreizēju maksājumu konkrētā darba apmaksai.

Pielikumā Īres un apsaimniekošanas maksas, kuras stāsies spēkā ar 2013. gada 1. janvāri.

Sīkāka informācija pieejama Neretas pagasta pārvaldes Komunālajā nodaļā.

Rihards Trukša,

Neretas pagasta pārvaldes komunālās nodaļas vadītājs

Pielikums Nr. 5
Neretas novada domes
22.11.2012. sēdes protokolam
Nr. 11 §17

Neretas pagasta pārvaldes dzīvojamo māju apsaimniekošana

N. p.k.	Mājas adrese	Īres maksa par m ² /Ls No 01.01.2013.
1	Raiņa 1	0.25
2	Raiņa 2	0.25
3	P. Lodziņa 3	0.25
4	P. Lodziņa 4	0.26
5	P. Lodziņa 6	0.26
6	Jāņu 7	0.26
7	Raiņa 9	0.25
8	Kalēju 107	0.25
9	Jaunsudrabiņa 12	0.25
10	Raiņa 13	0.26
11	Raiņa 15	0.25
12	Pasta 16	0.26
13	P. Lodziņa 18	0.24
14	Dzirnava 19	0.26
15	Jāņu 2	0.26
16	Ziedu 24	0.24
17	Rīgas 19	0.26
18	Rūpniecības 3	0.25
19	Kalēju 43	0.26

Paziņojums par sabiedrības līdzdalības procesu Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. - 2037. gadam izstrādei

Neretas novada dome uzsāk Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādi, kā to paredz 13.10.2011. likums “Teritorijas attīstības plānošanas likums”, nosakot, ka vietējās pašvaldības līdz 2013. gada 31. decembrim nodrošina ilgtspējīgas attīstības stratēģiju izstrādi.

Attīstības plānošanas dokuments tiek izstrādāts laika posmā līdz 2013. gada decembrim, pamatojoties uz Neretas novada domes 22.11.2012. lēmumu „Par Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. - 2037. gadam izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr. 11).

Šī plānošanas procesa mērķis ir izstrādāt Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām.

Attīstības plānošanas doku-

menta plānotais darbības termiņš ir 2013. - 2037. gads.

Iedzīvotājus un visus interesētus aicinām izmantot šādas sabiedrības līdzdalības iespējas:

1. Viedokļa izteikšana un priekšlikumu iesniegšana par Neretas novada ilgtermiņa (līdz 2037. gadam) nākotnes redzējumu;

2. Piedalīšanās Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas sabiedriskās apspriešanas pasākumos, t.sk. sanāksmēs.

Lūdzam iesniegt savus priekšlikumus līdz 2013. gada 7. janvārim elektroniski sūtīt informāciju uz e-pasta adresi arvids.kviesis@neretasnovads.lv, telefoniski 65176148 vai rakstiski, adresējot to Neretas novada pašvaldībai, Rīgas ielā 1, Neretā, Neretas novadā LV-5118, norādot kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, adresi, tālruni un

e-pastu).

Precizēta informācija par sabiedrības līdzdalības iespējām tiks ieviesta Neretas novada pašvaldības mājas lapā www.neretasnovads.lv, nosūtīta uz sabiedrības pārstāvja norādīto e-pastu un publicēta pašvaldības laikrakstā „Neretas novada vēstis”.

Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas projekta publikā apspriešana notiks pēc minētā projekta sagatavošanas (saskaņā ar laika grafiku, to plānots organizēt 2013. gada augustā, septembrī), kad tiks organizētas sanāksmes – tikšanās ar iedzīvotājiem.

Par sabiedrības līdzdalību atbildīgā amatpersona un Neretas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes vadītājs ir Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Arvīds Kviesis.

Renovē Neretas SAC katlu māju



Rudenī tika veikta apkures sistēmas pārbūve Neretas Sociālās aprūpes centrā. Pašvaldība ņēma kredītu Valsts kasē un uzstādīja jaunus granulu un malkas apkures katlus, kā arī renovēja katlu mājas telpu un nomainīja skursteni. Ziemas sezonā malkas apkures katls nodrošinās telpu apsildīšanu un karstā ūdens

sagatavošanu. Iekonomējot elektroenerģiju pašvaldība ietaupīs 150 latu mēnesī. Vasaras sezonā silto ūdeni SAC vajadzībām nodrošinās granulu apkures katls. Visas Neretas sociālā aprūpes centra apkures sistēmas renovācijas izmaksas sastāda 12087 latus.

Arvīds Kviesis

Pienācis laiks, kad zvaigžņu
Putekļi nogulst zem kājām
Un egļu mirdz gaiši katrā mājā, –
Kad klusi pa durvīm ienāk gaišs prieks
**Gaišus Ziemassvētkus
un veiksmīgu
Jauno 2013. gadu!**
Mazzalves pamatskolas
kollektīva vārdā
skolas direktors Aivars Miežītis



Cienījamie Neretas novada iedzīvotāji! Par Latvijas valsts karoga nepacelšanu – brīdinājums!

2012. gada 18. novembrī Neretas novadā tika veikta valsts iestāžu un privātmāju apsekošana par valsts karoga pacelšanu "Latvijas valsts karoga likuma" noteiktajā Latvijas Republikas proklamēšanas dienā 18. novembrī. Apsekojot, ar nožēlu jāatzīst, ka Zalves pagastā vieglāk bija saskatīt ēkas, pie kurām bija pacelts **Latvijas valsts karogs**, Pilskalnes pagastā situācija daudz labāka, bet nepietiekama. Mazzalves pagasts tiks apsekojts vēlāk.

Latvijas valsts karogs ir Latvijas valsts simbols un karoga pacelšana svētku un atceres dienās ir cieņas apliecinājums gan savai valstij gan tiem, kas cīnījās, cīnās par Latvijas valsts neatkarību. Paldies tiem Neretas novada iedzīvotājiem, kuri atceras un izrāda cieņu paceļot valsts karogu svētku un atceres dienās, un ne tikai.

Lūdzu rast iespēju turpmāk nodrošināt Valsts karoga pacelšanu likumā noteiktajā laikā un kārtībā.

Par Latvijas Valsts karoga nepacelšanas veida un kārtības pārkāpšanu iestājas administratīvā atbildība.

Izraksts no Latvijas valsts karoga likuma:

7. pants. Latvijas valsts karoga lietošana svētku, atceres un atzīmējamās dienās

(1) Latvijas valsts karogu pie publisko personu ēkām, privāto tiesību juridisko personu un personu apvienību ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām novieto **1. maijā, 4. maijā, 21. augustā, 11. novembrī un 18. novembrī.**

(2) Latvijas valsts karogu sēru noformējumā pie publisko personu ēkām, privāto tiesību juridisko per-

sonu un personu apvienību ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām novieto **25. martā, 14. jūnijā, 17. jūnijā, 4. jūlijā un decembra pirmajā svētdienā.**

(3) Latvijas valsts karogu lieto arī citos Ministru kabineta vai pašvaldību noteiktajos gadījumos.

(4) Latvijas valsts karogu var lietot tautas, reliģiskajos un ģimenes svētkos, atceres dienās un citos gadījumos, garantējot tam pienācīgu cieņu.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 08.11.2012. likumu, kas stājas spēkā 16.11.2012.)

Izraksts no Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa:

201.⁴³ pants. Latvijas valsts karoga pacelšanas veida un kārtības pārkāpšana, kā arī nepacelšana un citu valstu karogu nepacelšana

Par Latvijas valsts karoga vai citu valstu karogu nepacelšanu Saeimas, Ministru kabineta, republikas pilsētu domju vai novadu domju noteiktajās dienās vai gadījumos, kā arī par Ministru kabineta noteiktā Latvijas valsts karoga pacelšanas veida vai kārtības pārkāpšanu – izsaka brīdinājumu.

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz trīsdesmit latiem.

(04.02.2010. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 03.03.2010.)

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Aizkraukles iecirkņa Kārtības policijas nodaļas inspektors virsleitnants
A. Liepiņš

Policijas hronika

1. decembrī plkst. 18.00 1973. gadā dzimis vadītājs braucot ar automašīnu Renault Trafic pa ceļu Vecumnieki - Nereta - Subate virzienā uz Rīgu, izvēlējās ceļu un meteoroloģiskajiem apstākļiem nepiemērotu braukšanas ātrumu, kā rezultātā nobrauca no ceļa un apgāzās. Ceļu satiksmes negadījuma rezultātā cietā nepilngadīgā 1998. gadā dzimušā, kura ar ķermeņa, galvas un sejas

sasitumiem tika nogādāta uz bērnu klīniskās universitātes slimnīcu. Notikuma vieta: Neretas novada Mazzalves pagasts.

5. decembrī plkst. 19.25 Neretas novadā pretim braucoša nenoskaidrota automašīna aizķēra automašīnas Volvo spoguļi un no notikuma vietas aizbrauca. Notikuma vieta: Neretas novads 48,8 km.

„Neretas novada vēstis”.

Neretas novada dome izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Lai es mīlētu dzīves gados
Lai es dzirksti sējusi,
Vedusi Jūs baltos ceļos –
Lai mīlēt spējusi.

/V. Kokle-Līviņa/

Sirsniņi sveicam Skaidrīti un
Gunāru Niedras Zelta kāzās!
Vēlam no sirds prieku, laimi
un veselību!

Sveic bērni ar ģimenēm,
mazbērni un mazmazbērni.

Vēlos īrēt 1 vai 2 istabu dzīvokli
Neretā ar izpirkšanas tiesībām.
Zvaniet – Inese tālr. 26991103.

Zemnieku saimniecība Čaidāni
aicina darbā slaucēju
(sievieti vai vīrieti).

Zvaniet –

Kristaps tālr. 26451127

Sirds siltumu katrs jau domās
Mēs šodien cits citam vēlam.
Un ceram, ka piepildīsies
Kaut puse, ko vēlamies paši.
Lai sirds raizes pazūd kā dūmi,
Un vietu dod sirdsmieram

rāmam;

Lai piepildās pašiem it viss tas,
Ko labu mēs citiem vēlam!

Ā. Freimane

Lai Ziemas saulgriežu svētki ikvienam bibliotēkas apmeklētājam un atbalstītājam nes to brīnumaino dvēseles pārdzīvojumu, ko nesniedz ikdienā. Lai Ziemassvētku miers, gaisma un mīlestība mājā ikvienā sirdī un dod spēku ikdienas gaitās arī Jaunajā gadā!

Neretas pagasta
bibliotēkas darbinieces:
Regīna un Iveta

Pasākumi Neretas novadā decembrī

- 15.12. – Ziemassvētku pasākums pensionāriem Mazzalvē
- 18.12. – Ziemassvētku ieskaņas koncerts Mazzalves pamatskolā
- 19. – 20.12. – Ziemassvētku pasākumi PII „Ziediņš”
- 20.12. – Ziemassvētku pasākums Neretas pagasta bērniem
- 21.12. – Ziemassvētku ieskaņas koncerts Neretas J.Jaunsudrabiņa vidusskolā
- 21.12. – Ziemassvētku radošās darbnīcas Mazzalves pamatskolā
- 21.12. – Ziemassvētku pasākums Sproģu pamatskolā
- 22.12. – Ziemassvētku ieskaņas pasākums pirmsskolas vecuma bērniem Pilskalnē
- 22.12. – Grupas „Dominante” koncerts Neretas kultūras namā
- 22.12. – Ziemassvētku tirdziņš Neretā
- 25.12. – Ziemassvētku balle Neretas kultūras namā
- 26.12. – Jaungada balle Sproģos
- 28.12. – Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem Mazzalvē
- 28.12. – Jaungada balle Pilskalnē
- 28.12. – Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem Zalvē
- 31.12. – Jaungada diskotēka Neretas kultūras namā

Precīzus laikus skatīt vietējās pasākumu afišās.

Pasākumi Neretas novada bibliotēkās decembrī

Neretas bērnu bibliotēkā

Pasākums sākumskolas bērniem „Eglīte bēniņos...”

Neretas pagasta bibliotēkā

14. decembrī plkst. 12.00 bibliotēkas lasītavas telpās tikšanās ar Vīnetu Poriņu un Imantu Parādnieku Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”, „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” deputātiem.

Mazzalves pagasta bibliotēkā

Literāra pēcpusdienā bērniem: „Kopā ar A. Lindgrēnas grāmatām”.

Pasākums Bērnu Žūrijas lasītājiem „Pie eglītes”.

Izstādes:

„I. Auziņam – 75”

„Atceroties Z. Mauriņu”

„Ziemassvētkus gaidot...”

Sproģu bibliotēkā

Gleznu izstāde: „Dabas skaistums”.

Literatūras izstāde: „Svētku noskaņai”.

Pasākums pieaugušajiem: „Sveicam čaklāko gada bibliotēkas apmeklētāju”.

Rotaļu pēcpusdienā 2 – 5. kl. bērniem „Ziemassvētku brīnumu gaidot”.

Zalves pagasta bibliotēkā

Literatūras izstāde:

„Zentas Mauriņas dzīves un darba lappuses”

„Pēterim Jurciņam – 80”.

Pilskalnes pagasta bibliotēkā

Eņģeļu egles iedegšana.

Idejas ziemassvētkiem „Balts un kluss nāk ziemassvētku vakars”

Pasākums bibliotēkas apmeklētājiem: „Ziemassvētku noskaņās”.



~ Daudz laimes! ~

Laiks loka mirkļus zvaigžņu
pūra lādē –
tur mirgo tie, dažs aizmirstībā krīt,
bet notvertie par savu gaismu
stāstīs,
par vakardienu tiem, kas atnāks rīt.
/S. Upesleja/

Neretas novadā nozīmīgas
dzīves jubilejas decembrī svin:

Mazzalves pagastā

Ruta Laukazīle
Emīlija Zariņa
Velta Kopmane
Maiga Andersiņa
Jānis Kanops
Jānis Tauriņš

Neretas pagastā

Rīta Kuharenko
Benita Ķibilde
Anna Vasiljeva
Ārija Bajinska
Elizabete Staškeviča
Dainis Ozoliņš

Pilskalnes pagastā

Antoņina Savicka

**Sirsniņi sveicam visus
decembra jubilārus! Vēlam
prieku, laimi, veselību un
izturību turpmākās dzīves ceļā!**

Neretas novada dome

Neretas novada dzimtsarakstu nodaļa informē

No 2012. gada 13.
novembra līdz 2012. gada
13. decembrim reģistrēts
sekojošs civiltāvokļa
reģistra ieraksts:
Kristīnei Susojevai
piedzimusi meitiņa **Kira**.
Apsveicam!

